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Przedpłata kwartalna 
wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Anstryi marek 6 (zob. Zeitung« Preis
liste p. 1887 II Abth. r. 46) w innych kra
jach: cena poznańska z dołączeniem prze

syłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Rajchmanni Prendler,
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Warszawie ulica 8' natoraha 21. — R. M o z S e w Berlinie, Prankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu 3tuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychn. — Hrasenstein A Vogler: 
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Poznań, 31 lipca.
(Przybycie, pobyt i wyjazd cesarza Wilhelma 
z Kopenhagi. — Rozruchy w Pa’yżu. — Nota p. 
Crispiego w sprawie inasowskićj. — Doniesienia

z Petersburga, Londynu i Wiednia.)
Z Kopenhagi nadeszło w ciągu duia

wczorajszego i dzisiajszego mnóstwo de
pesz urzędowych tyczących się szczegó
łów odwiedzin cesarza Wilhelma u duń
skiego dworu. Z chaotycznie porozrzuca
nych telegraficznych tych zapisków da się 
muiój więcój zestawić następny obraz 
przebiegu uroczystości kopenhagskich w 
dniu wczorajszym:

. Przygotowania poczynione dla przyję
cia niemieckiego monarchy wyjątkowo 
były świetnemi. Całe miasto przystrojono 
we flagi i bandery, jako i we wieńce, 
korony i wstęgi. Baldachim wzniesiony 
na miejscu poboru cła odznaczał się bo- 
gatem wykonaniem w trzech głównie ko
lorach, t. j. białym, czerwonym i złotym ; 
przy wejściu do namiotu powiewała na 
wysokim maszcie chorągiew niemiecka 
w otoczeniu dwóch bander duńskich. 
Wojsko wszelkich broni tworzyło szpaler 
gęsty, ciągnący się od wnijścia namiotu 
aż do zamku amalienborskiego — przed 
samym zaś zamkiem stał oddział artyle- 
ryi przy działach w zupełnej uprzęży.

Eskadra niemiecka o kwadrans na 
dziewiątej z rana przepłynęła przez zato
kę Kjóge — wkrótce potóm ujrzano duń
ski jacht „Dannebrog“ wiozący na po
kładzie swym króla Krystyna. W blisko 
godzinę później obie eskadry, mające na 
czele jacht królewski duński jako i ce
sarskiego „Hohenzollerna“, przepłynęły 
koło Dragór. Samo spotkanie monarchów 
odbyło się krótko przedtem, około godzi
my dziewiątej. W chwili wzajemnego 
zbliżenia się eskadr, statki niemieckie 
pierwsze dawać poczęły salwy powitalne, 
na które ze strony duńskiej niezwłocznie 
odpowiedziano. Król Krystyn wraz z na
stępcą tronu wsiadł do szalupy i dopły
nął do schodów wchodowych jachtu „Ho
henzollerna“, na których szczycie ukazał 
się cesarz Wilhelm. Skoro król i króle
wicz duński stanęli na pomoście cesar
skiego jachtu, nastąpiło serdeczne powi
tanie; monarchowie nawzajem ucałowali 
się, ściskając sobie ręce. Na bandero- 
wym maszcie „Hoheuzollerna“ wywieszo
no duńską chorągiew — a „Danebrog“ 
zabrawszy znowu na pokład swój króla 
Krystyna i syna jego, ustroił się we 
flagę niemieckiego cesarstwa. Takaż sa
ma zmiana flag odbyła się i na wszyst
kich innych okrętach obu eskadr — a 
załoga okrętowa wszystkich statków w 
chwili spotkania się ustawioną była 
w szyku paradowym. Depesze zapisujące 
najmniejsze szczegóły spotkania monar
chów zaznaczają, że szalupą, wiozącą 
króla duńskiego na pokład „Hohenzoller
na“, dowodził kapitan Koch ; w szalupie 
prócz samego monarchy znajdowali się: 
poseł niemiecki v. d. Brinken, sekretarz 
poselstwa niemieckiego v. Muller, duński 
jenerał Kauftmann i naczelnik duńskiego 
korpusu adjutantów v. d. Maass. Druga
łódź, dowodzona przez admirała Braag, 
przewiozła adjutantów przybocznych króla 
i królewicza duńskiego. Król Krystyn 
przybrany był w mundur admiralski, syn 
jego miał na sobie mundur jenerała — 
oboje przystrojeni byli odznaką orderu 
pruskiego czarnego orla. Co się tyczy 
cesaiza Wilhelma, to wystąpił on w mun
durze admiralskim, przepasanym wielką 
szarfą najwyższój odzuaki duńskiej, t. j. 
orderu słonia.

O godzinie wpół do jedenastej zawi
nął „Danebrog“ do kopenhagskiego portu 
a w pół godziny później ukazał się tamże 
i jacht niemieckiego cesarza. Wszystkie 
duńskie statki i okoliczue forty witały 
przybywającego monarchę licznemi powi- 
talnemi salwami. Okręty znajdujące się 
w porcie udekorowane były w galowe 
bandery — muzyki okrętowe grały hy
mny narodowe a załogi okrętowe wzno
siły okrzyki na cześc monarchów. Wiele 
prywatnych parowców a oprócz tego i 
brzegi portu zapełnione były tłumami pu
bliczności, witającej głośno niemieckiego 
monarchę. Cesarz Wilhelm na jednej z 
szalup jachtu swego dopłynął do wćho- 
dów portowych, na których oczekiwał go 
król Krystyn wraz ze swym synem i 
innymi członkami rodziny panującej. Po 
ponownem przywitaniu z królem, synem 
jego i rodziną, cesarz wbiegł na najwyż
szy stopień schodów, gdzie stanęła królo
wa duńska wraz z następczynią tronu i 
księżniczką Waldemarową. Ucałowawszy 
rękę królowej i powitawszy księżniczki, 
dał sobie cesarz Wilhelm przedstawić 
członków duńskiego gabinetu, dostojników

dworu i państwa, ciało dyplomatyczne, 
członków komitetu wystawy, prezydenta 
izby duńskiój, rektora kopenhagskiego 
uniwersytetu i kilku innych wyższych 
urzędników poczćm przeszedł wraz z królem 
przed frontem ustawionych w galowym 
szyku honorowych kompanii. Muzyka straży 
houorowój ustawiouój na miejscu wylą
dowania zaintonowała w czasie powita
nia hymn „Heil dir im Siegeskranz.“Nastę
pnie udano się w pojazdach dworskich do 
zamku amalienborskiego, wśród oddźwięku 
duńskiego marsza sztaudarowego przez or
kiestrę kompanii honorowych. W pierwszym 
pojeździć wyruszyła królowa, w drugim 
dwóch adjutantów króla Krystyna. We 
wspaniałój karecie galowój, zaprzężonej w 
sześć koni, zabrał miejsce cesarz Wilhelm 
z królem duńskim; przed karetą pędziło 
dwóch hajduków, po obu zaś jój stronach 
jechało konuo dwóch szambelanów. Da- 
lój jechały pojazdy, wiozące pruskiego 
księcia Fryderyka, następczynię duńskie
go tronu, księżną Waldemarową, trzech 
braci króla Krystyna, lir. Herberta Bis
marcka, jenerała Kaufmanna i resztę obu 
świt. W chwili, kiedy cesarz zajechał 
przed zamek amalienborski, wywieszono 
na szczycie dachu zamkowego niemiecką 
banderę cesarską. Licznie zebrana pu
bliczność gęsto ustawioną była po obu 
stronach drogi ciągnącej się od miejsca 
wylądowania przez promenadę, t. zw. 
„długą linią“, aż do samego zamku. Po 
przybyciu tamdotąd odbyło się śniadanie, 
poczem o godzinie wpół do trzeciej po po
łudniu udał się cesarz wraz z królem, 
księciem Henrykiem następcą tronu i in
nymi członkami duńskiej dynastyi do 
gmachu wystawy międzynarodowój. Ce
sarz zatrzymał się tu czas dłuższy, ze 
zajęciem przyglądając się wystawionym 
przedmiotom. Nakazał on zakupić zna
czną ilość wyrobów, zwłaszcza w oddzie
lę królewskiej duńskiej fabryki porcelany 
jako i w oddzielę rosyjskim. Na placu 
wystawy rozmawiał cesarz dłuższą chwilę 
z duńskim ministrem wojny, jenerałem 
Bahnsonem; po duńskim oddzielę opro
wadzili go prezydenci komitetu wystawy, 
po niemieckim tajny radzca Liiders. Tu
taj wręczono cesarzowi w imieniu nie
mieckich wystawców wspaniały bukiet. 
W czasie pobytu cesarza Wilhelma w 
gmachu wystawy, oddziałyl orkiestry woj
skowej grały tam pruski hymn narodowy 
i marsze niemieckie.

W czasie jazdy tamdotąd, jak i w 
czasie powrotu do amalienborskiego zam
ku (który nastąpił o wpół do piątej) pu
bliczność stolicy witała przejeżdżającego 
niemieckiego monarchę głośnemi okrzy
kami, rzucając przytóm kwiaty i bukiety 
do jego pojazdu.

Po powrocie udzielił cesarz na zamku 
andyeneyi prezesowi gabinetu duńskiego, 
p. Estrup. O wpół do ósmej rozpoczął 
się wielki obiad galowy, przy którym ce
sarz Wilhelm siedział między duńską pa
rą królewską. Na zakończenie biesiady 
wzniósł król Krystyn toast na cześć do
stojnego swego gościa, dziękując mu za 
zaszczytną pamięć i odwiedzin)7, które 
oddane były również jemu jak i całemu 
duńskiemu krajowi. Król zakończył sło
wami życzeń szczęścia i pomyślności dla 
cesarza, małżonki jego i całej rodziny ce
sarskiej. Muzyka w chwili tej zaintono
wała pruski hymn narodowy.

Cesarz Wilhelm w odpowiedzi swej 
dziękował królowi Krystyuowi za tak 
serdeczne przyjęcie, a następnie wzniósł 
toast na cześć jego i całój jego rodziny. 
Muzyka grać poczęła hymn narodowy 
duński. Oba te toasty wzniesione zostały 
w jęzku niemieckim.

Po zakończeniu uczty, cesarz udał się 
na herbatę do prywatnych komnat kró
lewskiej rodziny.

Król Krystyn udzielił księciu Henry
kowi pruskiemu order słonia, a hr. Her
bertowi Bismarckowi odznaki wielkiego 
krzyża orderu Dannebroga.

O północy udał się monarcha niemie
cki na pokład jachtu „Hohenzollern,“ a 
o świcie dnia dzisiejszego eskadra nie 
miecka wypłynąć miała ze zatoki kopen- 
hagskiój.

Z innych spraw polityki zagranicznej 
nie wiele dziś stosunkowo mamy do za
znaczenia.

FF Paryżu ruch robotniczy dotąd 
nie uspokoił się jeszcze, a w Chatelus 
(departamencie Loary) walne zgromadze
nie strejkujących ziemnych robotników 
uchwaliło, aby nie ustąpić ani na włos 
od przedstawionych żądań Ztąd też je
szcze ogólnym jest niepokój w stolicy i 
kilku departamentach Francyi.

W Tours odbyła się wczoraj wielka

uroczystość odsłonięcia pomnika jenerała 
Mesnier. Na uroczystość tę przybył z 
Paryża umyślnie p. Floqet, a na cześć 
jego odbyła się wieczorem w sali miej
skiego teatru uczta, w którój udział 
wzięło około 350 biesiadników. W odpo
wiedzi na toast wzniesiouy przez mera z 
Tours, p. Floquet pił na cześć starój 
armii, która przyniosła Francyi sławę — 
a prócz tego i na cześć nowój armii, 
która kraj obdarza uczuciem zaufania 
w swe siły i zapewnia mu pokój ze
wnętrzny.

Klub radykalny miejscowy wysłał do 
p. Floqueta deputacyą, domagającą się 
rozdziału między Kościołem a państwem. 
Prezydent gabinetu francuzkiego prosił 
zgromadzonych, aby w tśj mierze zaufali 
w rozsądek i takt polityczny rządu.

Ze lizymu nadeszła wczoraj depesza 
ajeucyi Stefaniego, zawierająca „rósumć“ 
streszczające notę dyplomatyczną, którą 
rząd włoski rozesłał do ambasadorów 
swych i posłów w sprawie masowskiej 
kolonii; nota ta doręczoną zostanie wszys
tkim mocarstwom, które podpisały traktat 
berliński. W nocie owej kładzie prezes 
włoskiego gabinetu p. Crispi nacisk na 
odnośne stosunki panujące w Bośnii i Her- 
cogowiuie, .na wyspie Cyprze, w Bulgaryi 
i Tuuisie i twierdzi, że prawne położenie 
Massowy jest takie samo, jak i innych 
miejscowości na wschodniem wybrzeżu 
Afryki. Turcya nie reklamowała też 
wcale tylko Francya, która namówiła 
i Grecyą do reklamacyi i zdaje się upa
trywać w kolonijnym rozwoju Włoch 
uszczuplenia swój własnej władzy. Afry
kański ląd stały daje wszystkim mocar
stwom dostateczne pole ku zaspokojeniu ich 
cywilizatorskich ambicyi. Okupacya Ma
sowy przez Włochy w obec okoliczności, 
w jakich podjętą została oraz przez do
pełnienie wszystkich warunków, żądanych 
przez kongres berliński, nosi na sobie 
piętno zupełuój legalności.

P. Crispi wywodzi wreszcie, że nawet 
i w tym razie, gdyby zapatrywania rzą
du francuzkiego co do obecnej prawomo
cności masowskicli kapitulacyi były słu- 
szuemi — nie wyniknęłyby ztąd dla 
Włoch żadne zobowiązania do uwalnia
nia obcokrajowych kolonistów w Maso wie 
od ponoszenia podatków municypalnych. 
Przepisy kapitulacyi jednak, które istniały 
niegdyś wobec Turcyi i Egiptu, w ka- 
ż lym razie straciły siłę swą prawną z 
chwilą, kiedy Włochy zajęły Masowę i 
zaprowadziły tam uporządkowaną admi- 
nistracyą — dającą wszelkie gwaraneye 
porządku i bezstronności władz miej
scowych.

Depesza petersburska donosi, że w 
dniu przedwczorajszym przybył do Pawło
wska król grecki Jerzy.

Angielska Izba gmin obradowała 
wczoraj nad szczegółami, tyczącemi się 
komisyi śledczej w głośnej sprawie Par- 
uela. Deputowany Sexton żądał, aby 5, 
a nie 3 komisarzy sprawę badało, izba 
odrzuciła wniosek ten 233 głosami prze
ciw 195.

Bawiący we Wiedniu poseł pruski 
u Watykanu, p. Schloezer, odwiedził 
wczoraj austryackiego ministra spraw 
zewnętrznych hr. Kalnokiego, a nastę
pnie złożył wizytę ambasadorowi nie
mieckiemu księciu Reuss, poczem obiado
wał u hr. Kaluokiego. Dziś miał wyje
chać p. Schloezer do Wrocławia. Wczo
raj bawił we Wiedniu nadzwyczajny po
seł sułtana, Munir pasza, który jutro wy
jeżdża do Berlina.

W ostatniej chwili odbieramy jeszcze 
następującą depeszę:

Londyn, 30 lipca wieczorem. — W 
Izbie gmin wystąpił deput. Labouchere 
przeciw mianowaniu sędziego Day na 
członka komisyi śledczój w sprawie Par
nella. Mimo to Izba mianowała go 269 
głosami przeciw 180 na członka. Prze
ciw wyborowi dwóch innych sędziów nie 
protestowano.

* „Berliner Politische Nachrich
ten“, znany organ p. Scliiveineburga, za
powiada nową wyjątkową ustawę dla na
szej dzielnicy. Oto, co czytamy w tym 
dobrze zwykle przez rząd informowanym 
organie półurzędowym:

Odrębne stosunki prowincyi poznańskiej 
były powodem , że dotychczas zaniechano za
prowadzenia w niej reformy administracyjnej. 
Nie ulega jednak żadnej wątpliwości, że dłu
gotrwała rozmaitość organizacyi, w państwie 
obok siebie istniejących, a na różnorodnych, 
zasadniczych podstawach opartych, prowadzi 
do stosunków niepożądanych. Jakkolwiek nie 
można się spodziewać, aby reformy, w innych

prowincyach zaprowadzone, tak wnet się za- 
stósować dały także do prowincyi poznańskiój, 
to jednak nie jest zamiarem rządu pozosta
wiać organizacyi prowincyi poznańskiój nie
zmienioną aż do chwili, gdy całkowite prze
prowadzenie reformy stanie się możliwóm. 
Lubo więc o zupełnej reformie chwilowo my
śleć nie można, to jednak zamierza rząd 
przekształcić organizacyą tamtejszą o tyle, 
o ile to wobec odrębnych stosunków tójże 
dzielnicy bez naruszenia ważnych interesów 
państwa jest możliwóm. Dotyczy to szcze
gólnie organizecyi władz rejencyjnych i przy
łączenia prowincyi tój do systemu kontroli 
prawnej, na sposób reszty prowincyi. Pomię
dzy interesowanemi władzami centralnemi a 
prowincyonalnemi toczą się obecnie rokowania 
nad kwestyą, w jakim rozmiarze i według ja
kich norm ma nastąpić zastosowanie do Po
znańskiego przepisów obowiązujących w innych 
częściach monarchii.

Zebrania przedwyborcze.
W niedzielę, dnia «5 sierpnia 

w Bydgoszczy'vr hotelu Royal o godz. 
2 po południu.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
w Zminie w lokalu p. Siuehnińskiego.

Adres Kół polskich
do ś. p. cesarza Fryderyka III.

Prezes Koła polskiego w sejmie 
pruskim, p. pułkownik Zakrzewski, 
przesłał nam do ogłoszenia adres, któ
ry Koła polskie tak sejmu pruskiego 
jak i parlamentu niemieckiego swego 
czasu wysiały do ś. p. cesarza i króla 
Fryderyka III. Adres ten brzmi do
słownie :
Allerdurchlauchtigster, Grossmächtig

ster Kaiser und Koenig! 
Allergnädigster Kaiser, Koenig und 

Herr !
Als die Kunde von dem Heimgang 

Fw. Majestät Hochseeligen Herrn Va
ters, des rulim gekrönten Kaisers und 
Koenigs, und von der unter so schwe
rer Prüfung Gottes erfolgten Thron
besteigung Ew. Majestät, die Herzen 
Allerhöchst Ihrer Unterthanen aufs 
Tiefste bewegte, haben auch Ihre ge
treuen Unterthanen polnischer Natio
nalität in den Adressen des Reichs
tages sowie denen beider Häuser des 
Landtages der Monarchie ihrem Ge
fühle allerunterthänigsten Ausdruck 
an den Stufen des Thrones nieder
gelegt.

Wenn die Unterzeichneten noch 
heute denselben Gefühlen wiederholten 
Ausdruck zu geben wagen und noch 
besonders Ew. Majestät Thron zu 
nahen, so geschieht es, um aus freudig 
bewegtem Herzen aussprechen zu dür
fen, einen wie dankbaren und wohl- 
thuenden Wiederhall das Koenigliclie 
Wort, wie alle Unterthanen gleich 
nahe dem Herzen Ew. Majestät stehen, 
auch bei Allerhöchst Ihren getreuen 
Unterthanen polnischer Nationalität 
gefunden hat.

Möge es uns zugleich vergönnt 
sein in dein huldreichen Erscheinen 
Ihrer Majestät unserer Allergnädigsten 
Kaiserin und Koenigin inmitten unse
res vielfach schwer geprüften Landes
theiles eine Bethätigung des Ver
trauens zu sehen, welches allen Ihren 
Unterthanen entgegenzubringen Ew. 
Majestät hochherzig ausgesprochen 
haben.

Verschieden durch Abstammung 
und Sprache vereinigen wir uns alle 
in dem Vorsatze unverbrüchlicher 
Treue, dankbarer Hingebung für Ew. 
Majestät und das gesammte Kaiserli
che und Koenigliche Haus und in dem 
heissen Gebete, dass Gottes mächtiger 
Schutz Ew. Majestät behüten, be
schirmen und Allerhöchstdemselben 
eine lange, gesegnete Regierung ver
leihen möge.

In tiefster Ehrfurcht verharren 
Ew. Kaiserlichen und Koeniglichen 

Majestät Allerunterthänigste: 
(Następują podpisy członków Koła pol
skiego w sejmie pruskim i parlamencie 

niemieckim).
{Najjaśniejszy, Najpotężniejszy Cesarzu 

i Królu!
Najmilościwszy Cesarzu, Królu i Panie\

Gdy wiadomość o zgonie ś. p. Ojca 
Waszój Cesarskiój i Królewskiej Mości, 
sławą okrytego Cesarza i Króla, i o obję
ciu wśród tak ciężkiego dopuszczenia Bo
żego tronu przez W. C. K. Mość poru
szyła serca wszystkich Jego poddanych, — 
wtenczas złożyli u stóp tronu i wierni pod
dani polskiój narodowości w adresach par
lamentu oraz obydwóch Izb sejmu mouar- 
chii wyrazy swych wieruopodańczych 
uczuć.

Jeżeli podpisani ośmielają się jeszcze 
dziś ponownie dać wyraz tym samym 
uczuciom i zbliżyć się jeszcze osobno do 
tronu W. C. K. Mości, to dzieje się to 
z tego powodu, iżby z serca, radością 
wzruszonego, wolno im było wypowiedzieć, 
jak wdzięczny i błogi odgłos owo słowo 
królewskie, iż wszyscy poddani są sercu 
W. C. K. Mości równo bliscy, znalazło i 
u wiernych W. C. K. Mości poddanych 
polskiej narodowości.

Niechże nam zarazem będzie wolno 
widzieć w Najlaskawszćm pobycie Jej 
Cesarskiej i Królewskiej Mości, Najmi- 
łościwszej naszej Cesarzowej i Królowej 
wśród naszej tyłek r o ć ciężko do
świadczanej dzielnicy, stwier
dzenie zaufania, jakie wszystkim Swym 
poddanym W. C. K. Mość wspaniałomyśl
nie wyrazić raczyłeś.

Różni pochodzeniem i językiem łączy
my się wszyscy w przyrzeczeniu niezłom
nej wierności, wd .ięcznego oddania się dla 
W. C. K. Mości i dla całego cesarskiego 
i królewskiego Domu, oraz w gorącej 
modlitwie, iżby Wszechmocny raczył 
W. C. K. Mość otaczać i bronić Swą 
potężną opieką i raczył Mu użyczyć dłu
giego i błogosławionego panowania. 

Waszej Cesarskiej i Królewskiej Mości
Najwierniejsi:

(Następują podpisy członków Koła 
polskiego w sejmie pruskim i parlamencie 
niemieckim).

Z dyecezyi chełmińskiej.

Korespondent z dyecezyi chełmińskiój 
przesyła nam następujące pismo:

Po tak dzieloój odprawie, jaką „Ku
ryer Pozn.“ i „Gaz. Toruńska“ (pismo to 
dało przedwczoraj korespondentowi do „Ger
manii“ również należytą odprawę. Przyp. 
Red.) dała korespondentowi X. do „Ger
manii“, mógłby właściwie sam korespon
dent do „Kuryera“ milczeć. Lecz aby 
nas nie posądzono o tchórzostwo, powie
my to, czego dotychczas jeszcze nie powie
dziano. Mówimy spokojnie sine ira et 
studio, lecz stanowczo.

„Es ist nicht edel“ — nie jest szla
chetnie, jeżeli „Germania“ w num. 170 
umieszcza wyrok potępienia na koresponden
ta do „Kur. Pozn.“, a milczeniem pomija 
całą jego korespondencyą, tak, iż czytel
nicy „Germanii“ załamawszy ręce, mo
gliby zawołać : Otóż macie — znów tam 
jakiś rewolucyonista polski podniósł gło
wę i wystąpił nie już przeciwko władzy 
świeckiej, lecz przeciwko władzy du
chownej !

Powiedzieć komuś — chociażby naj
wyższej władzy, zwłaszcza, gdy innej 
drogi i środka nie ma, za pomocą prasy — 
prawdę, nie jest w oczach naszych zbro
dnią, ani podkopywaniem powagi władzy. 
Dochodzić zaś praw z natury rzeczy ka
żdemu należnych, uważamy sobie za ho
norowy obowiązek. O zaczepkach wstrę- 
tuych i demagogicznych nam się ani 
śniło.

Niech się korespondent do „Germanii“ 
o powagę i godność Arcypasterza nie 
lęka. Nie słyszeliśmy, ażeby Polacy 
Arcypasterzowi przy jego wizytacyach 
w grzeczności uchybili, uchybili nie
stety już inni (magistrat toruński). 
Jest to doprawdy śmieszne i pachnie aro- 
ganeyą, jeżeli Niemcy wzywają Polaków, 
aby przestrzegali czystości wiary i szano
wali duchowną władzę. Gdzież więcej, 
jak w Polsce, Dostojnicy kościelni doznają 
czci i honorów ? Gdzież więcej lud ka
tolicyzmowi wierniejszy jak w Polsce ? 
W tym względzie Polonia semper fidelis. 
Niepowołanym pedagogom, dającym nam



lekcyą grzeczności, powiadamy : medici 
citrate vos ipsos !

Polacy czczą swoich Biskupów, ale 
zarazem żądają równouprawnienia , spra
wiedliwości, otwartości. Nie jesteśmy 
przecież zbrodniarzami, aby się z miłością 
do nas ukrywać miano. Kto z n a m i 
obcuje, a się z tćm ukrywa, to 
chyba charakter dwoisty, albo 
tchórzem podszyty. (W Peplinie 
zrozumieją !).

Powiada korespondent do „Germanii“, 
że jesteśmy osobą duchowną — to samo 
jemu powiadamy. Zarzuca nam ukrycie 
anonimowe, a sam to czyni. Wytyka 
nam frivoles Vorgehen, widerliches und 
demagogisches Treiben, a sam nas naśla
duje. Uczciwy a chrześciański adwersarz 
nie obrzuca błotem przeciwnika à la 
Thuemmel, lecz odpowiada : tak i tak, 
a nie inaczéj rzeczy się mają.

Cieszymy się bardzo, że korespondent 
nic nie przeczy, lecz wysta
wia nam testimonium veracitatis. W 
szczegóły się uie wdaje, bo nie może, a 
to, co powiedział — pozory, li prawdy ?

„Czy można np. czynić zarzut księdzu 
Biskupowi ztąd, że nie ustanowiono wię- 
céj profesorów Polaków przy seminaryum 
duchownćm,“ pyta się patetycznie kore
spondent X.? — Odpowiemy mu na to py
tanie, skoro nam odpowie, dla czego gdzieś- 
iudzićj jeszcze nie otworzono semiimrj urn.

„Czy można czynić zarzut, że klery
kom Polakom, którzy zresztą (!) pobierali 
naukę języka polskiego (w religii ? w teo
logii?) w gimnazyum, nie udziela się 
nauki języka polskiego,“ pyta się daléj 
korespondent? — Wolne żarty i kpinki 
wielebny X. ; niech i nam więc wolno 
będzie powiedzieć prawdę. Baczą nas 
w szkołach elementarnych, w gimnazjum 
i seminaryum niemczyzną do przesytu, do 
pęknięcia, a to jeszcze nie dość. Horren- 
dum to dla Niemców, jeżeli Polak nie 
posiada akcentu niemieckiego, albo strzeli 
w niemczyznie bąka — gotowi z kazania 
uciekać albo wcale nie przyjść. — Dla 
Polaków ist alles gut genug — najnędz
niejszy niemiecko-polski żargon im wy
starcza. Po co się. uczyć po polsku w se
minaryum ; nieprawda wielebny czy prze
wielebny X. ?

„Nie można było więcćj osięgnąć.“ — 
Oj można ! Z otworzeniem seminaryum 
się nie paliło. Czy niemieckie semina- 
ryum istnieje w Peplinie czy w Bawaryi, 
to1 wszystko zarówno. Zysk materyalny 
zbyt mały, bo gdzieindziej są stypeudya, 
wolne miejsca, a w Peplinie tego nie ma. 
Zysk naukowy i duchowy z pewnością 
nie większy. Jeżeli zaś jest, to możeby 
nam mógł korespondent X. wytłómaczyć, 
dla czego to pewne gronko było 
za założeniem seminaryum w 
Brunsberdze?

„Jeżeli zaś w niektórych gminach ko
ścielnych — ciągnie daléj X. — „dla 
mniejszości niemieckiej co cztery tygodnie 
nakazano (niektórzy sami to czynią, żeby 
zaś im ludzie nie uciekali z Kościoła, zamy
kają drzwi !) wygłaszać kazania niemie
ckie, czy to jest wypełnienie woli mini
stra, czy też woli Kościoła, który nie 
może zezwolić na to, ażeby mniejszość 
(jaka?) przez niedbalstwo ze względu re
ligijnego zwolna wpadała zwłaszcza w 
miastach w objęcia protestantyzmu ?“ — 
Bardzo piękuie, lecz tćż wolą Kościoła 
mierzyć wszędzie jednym łokciem i niedo- 
puszczać, aby polska mniejszość ptfśfc-z 
niedbalstwo nie ginęła.

Daléj zarzuca nam korespondent lekko
myślność i niesumienność. Niech nam 
szanowny korespondent powie : jestli to 
sumienność przyczyniać się do tego, aby 
lewici przeznaczeni dla polskiego ludu nie 
nauczyli się dobrze po polsku ? Te dwie 
lekcye polskiego języka tygoduiowo w go
dzinach obiadowych, gdzie każdy prędzej 
myśli o jedzeniu jak o nauce, w gimna
zyum mają wystarczać ? A gdzież się 
nauczą duchowni polskiéj. w teologii ter
minologii, właściwości, wyrażeń, zwrotów 
języka, którym mają do ludu od serca do 
serca przemawiać ? I wielebny korespon
dent X. ma jeszcze tę smutną odwagę 
zarzucać nam niesumienność, a sam naj
większej niesumienności się dopuszcza, że 
broni tak niesłusznej i niesprawiedliwéj 
sprawy ?

De intemis non judicat praetor. O 
kościelnym duchu naszego Arcypasterza 
nie powątpiewaliśmy nigdy i prosimy wie
lebnego X. nam tego nie insynuować.

I to insynuacya, że „doszliśmy do 
znajomości szczegółów skutkiem zdradze
nia tajemnicy urzędowćj.“ W Peplinie 
nie mieszkamy i do aktów nie zaglądamy, 
potrzeba nam tylko ucha nadstawić, co 
w dyecezyi sobie wszyscy w tajemniej' 
głośno mówią. Zresztą co w tém za cel 
tak piękne rzeczy pod korcem ukrywać?

Nareszcie każę nam X. być cicho, 
a iść lepiej do Rzymu. Pierwszej rady 
nie przyjmujemy, a drugą sami znamy. 
Ks. Biskup Thiel pewnéj deputacyi ina
czej radził: „Nie chodźcie do Rzymu, bo 
Rzym mnie się zapyta, a ja zareferuję 
jak będę chciał.“ I słuchaj tu rady!

Nasi nauczyciele na obczyźnie.

Niejednokrotnie już mieliśmy sposo
bność wspomnieć o ciężkićj doli, na jaką 
narażeni są biedni nauczyciele Polacy, 
których najnowszy system antypolskiej 
polityki pruskićj skazał na daleką wę
drówkę w obce strony. Nie dość, że

wyrwano ich z pomiędzy stosunków i lu
dzi, w pośród których i z którymi żyć 
się nau-zyli od dziecka, nie dość, że ta 
niedobrowolna peregrynacya wielu z nich 
naraziła na ciężkie straty materyalne, — 
dodać do tego trzeba jednę jeszcze oko
liczność, utrudniającą w’ wysokim stopniu 
ich położenie : oto mieszkańcy okolic, do 
których przybywają nasi nasi wygnańcy, 
przyjmują ich z wielką niechęcią, niechę
cią tćm przykrzej dającą się uczuć inte
resowanym, że sami przyzuać muszą, iż 
ona w zasadzie swćj jest poniekąd upra
wnioną, — gdyż tak samo, jak nam tru
dno uczuć sympatyą do przeniesionych do 
nas z Zachodu pedagogów niemieckich, 
tak i mieszkańcom owych zachodnich oko
lic nie mogą się wydać zbyt sympaty
cznymi obcy przybysze z polskich dziel
nic monarchii, nieznający dostatecznie 
miejscowych dyalektów, tak różnych od 
książkowego „Hochdeutsch,“ chociaż dla 
nikogo i w tamtych stronach nie może 
być tejemnicą, że ci przybysze nie przy
byli na nowe posady dobrowolnie, celem 
poprawienia swego bytu, lecz że ich tam 
zawiodła żelazna ręka rządu. Że taka 
niechęć istnieje, że Niemcy zachodni bro
nią się wszelkiemi sposobami przeciwko 
rozporządzeniom rejencyjnym, narzucają
cym im nauczycieli z okolic polskich, o 
tćm świadczy wymownie zatarg, jaki się 
wywiązał pomiędzy radą miejską w Mün
chen Gladbach w prowiacyi uadreńskiej, 
a królewską rejencyą dyseldorfską z tego 
powodu, że pierwsza nie chce się zgodzić 
na przjjęcie proponowanego jćj przez o- 
statnią nauczyciela z naszój dzielnicy. 
Oto przebieg tego zatargu wedle referatu 
„M.-Gladbacher Ztg.“:

„Przedmiot zasadniczego znaczenia 
zajmował wczoraj radnych naszego mia
sta, to jest „przekazanie nauczyciela ele
mentarnego z W. Ks. Poznańskiego.“ 
Przewodniczący referował, że przed pe
wnym czasem rozpisano konkurs celem 
obsadzenia posady, opróżnionój przez 
śmierć nauczyciela Heckmanna, że nastę
pnie dozór szkolny z przesłanych ofert 
wybrał trzy i na pierwszćm miejscu za
proponował król, rejeucyi do zatwierdzenia 
nauczyciela Pascha. Królewska rejen- 
cya nie zgodziła się tym razem na to, 
lecz przesłała powiatowemu inspektorowi 
szkolnemu Kentenichowi rozporządzenie, 
w którćin oświadcza, że na mocy wy
raźnego upoważnienia przez p. ministra 
na ową opróżnioną posadę wybrała nau
czyciela Jakóba Semraua z Gniezna, któ
rego .jej minister do ustanowienia prze
kazał, i że temuż nauczycielowi poleciła 
objąć posadę z dniem 1 sierpnia. Króle
wska rejencyą zapytała dalej, ile zamiej
scowych lat służby policzonobj' w M.- 
Gladbach wspomnianemu Semrauowi, i 
oświadczyła gotowość wyrównania w da
nym razie ze swych funduszów różnicy 
w pensyi, jakaby zachodziła pomiędzy su
mą wypłacaną w M.-Gladbach, a tą, ja
ką wspomniany nauczj'ciel pobierał do
tychczas. Królewska rejencyą zawezwała 
następnie magistrat usilnie, aby otarał 
się wpłynąć na to, iżby ustanowieniu 
wspomnianego Semraua ze względu na 
polityczną konieczność rozporządzenia ze 
strony reprezentacyi miejskiej nie robiono 
trudności. Mimo to jednak dozór szkólny 
nie zgodził się na postępowanie rejencyi. 
Oprócz innych powodów zwrócono i na 
to uwagę, że dzieci niższych klas nie ro
zumieją jeszcze górno-niemieckiego dynie- 
ktu („Hochdeutsch“), że więc nauczyciel 
winien znać dyalekt tutejszy. Dalej za
znaczono, że miasto przez ustanowienie 
wspomnianego Semraua musialoby równo
cześnie przejąć na siebie obowiązek przy
znania mu prawa emerytury, a do tego 
miasto pociągnięte być nie może. Pań
stwo musialoby oświadczyć gotowość po
niesienia kosztów przypadającej dotych 
czas części emerytury. Dozór szkólny 
uprasza przeto królewską rejencyą, aby 
zechciała odstąpić od zamiaru ustanowie
nia Semraua a potwierdziła nauczyciela 
Pascha. Złączone komisj’e: szkolna i 
finansowa obradowały nad tą sprawą i 
oświadczyły, że godzą się na wywody 
dozoru szk( lnego. Rada miejska oświad
czyła się w tym samym duchu, przyjmu
jąc 17 głosami przeciwko 3 następującj' 
wniosek : „Rada miejska uzuaje powody 
dozoru szkólnego i uprasza dla tego kró
lewską rejencyą, aby odstąpiła od za
miaru ustanowienia Semraua w M.-Glad
bach, zwłaszcza, że przeciwko temu usta
nowieniu przemawiają względy fiuansowe. 
Względy te zostaną bliżćj wyjaśnione na 
podstawie danych, udzielonj'ch przez bur
mistrza.“ — Ponieważ do wielu innych 
miast, na Zachodzie rząd prędzej czy pó
źniej wystósuje podobne żądanie, przeto 
ciekawą jest rzeczą, jak się zakończj' ten 
zatarg pomiędzy gniiną gladbachską a re
jencyą dyseldorfską.“

I my także z'niecierpliwością oczeku
jemy wyniku tćj sprawy, choć mało ma
my nadziei, aby władze miejskie w Glad- 
bachu wyszły z niej zwycięzko.

Niewdzięczny epigon Torquemady.

Z powodu uroczj’stości jubileuszowej 
dwóch „bohaterów“ reformacyi, Hutte
na i Sickiugena, pojawiło się w 
prasie protestanckiej mnóstwo artykułów, 
które unosząc się nad znaczeniem i wiel
kością obydwóch “'mężów, zawierały zara
zem mnóstwo tendencyjnych fałszów i 
kłamstw dziejowych.

Na to odpowiedziała prasa katolicka, 
przedstawiając na podstawie najnowszych 
badań historycznych rzeczywistą wartość 
i rzeczywiste znaczenie obu „bohaterów.“ 
Wynikła ztąd nader ostra polemika, w 
którćj prasa protestancka, nie mogąc za
przeczyć faktom przytoczonym przez prasę 
katolicką, poczęła zaczepiać rozmaite tra- 
dycye i instytucye Kościoła katolickiego. 
Okoliczność ta skłoniła grono poważnych 
uczonych katolickich, tak duchownych, 
jako też świeckich do napisania całego 
szeregu artykułów, które służyć mają za 
odpowiedź na zaczepki protestantów. 
Pierwszy z artykułów tych pojawił się 
pod wyrażonym w nagłówku tytułem i 
brzmi, jak następuje:

„Hańba zwykle się ukrywa, a jeżeli 
kiedykolwiek pragnie w bezczelnj' sposób 
się zrehabilitować, to nie tylko celu swe
go nie osięgnie, ale nową okryje się 
wzgardą. Ten sam los spotkał i osła
wionego „bohatera“ reformacyi, U 1 r y - 
ka Hutten a, którego zwolennicy za
pragnęli wystawić mu pomnik wspaniały 
i czynem tym oczyścić w oczach potom
ności mocno poszlakowany jego honor. 
Zabiegi te odniosły atoli wręcz przeciwny 
skutek. Poruszono bowiem przy tćj spo
sobności wszelkie szczegóły życia owego 
bohatera i prawd a, zawarta dotąd je
dynie w kilku poważnych dziełach na
ukowych, nieprzystępnych dla szerszćj 
publiczności, przedostała się wnet do ła
mów prasy codziennśj i groziła pozbawie
niem osławionego bohatera resztek sztucznie 
do niego przyczepionych strzępów' sławy 
i aureoli. Niebezpieczeństwo było wiel
kie, co tchu więc pospieszyła znajdujące
mu się w ciężkich opałach reformatorowi na 
pomoc protestancka „Kirchliche Korre
spondenz für die deutsche Tagespresse“ 
z artykułem, który niebawem znalazł po
mieszczenie w wielu protestanckich dzien
nikach, wśród których odznacza się prze- 
dewszystkióm organ pastora Stoeckera, 
„Evangelische Kirchenztg.“

Zadanie autora artykułu owego nie 
było łatwem. Wszystkie szczegóły o ży
ciu Huttena tak dalece już stwierdzone 
zostały na podstawie historycznych do
kumentów', iż w żadeu sposób zaprzeczyć 
się nie dadzą, a są one zarazem tak 
przykrego rodzaju, że najmniejsza już 
w’zmianka o nich wydawać się może 
wielce nieprzyzwoitą. Cóż więc innego 
szanownemu autorowi pozostawało, jak 
dać pokój obronie i przejść do zaczepki, 
zwłaszcza, że mógł przy tej sposobności 
z całą zajadliwością poruszyć sprawę, 
która w oczach protestantów 
stanowi zawsze achilesową piętę katoli
ków, to jest sprawę wielkiego in
kwizytora Torquemady. — Że 
przypisywane mu zbrodnie (n. p. dzien
nie 30 wyroków karnych, pomiędzy nie
mi 3 wjmoki śmierci przez lat 17) są ab
solutnie niemożliwe i niezgodne z pra
wdą, to bynajmnićj panów tych nie za
stanawia, ponieważ z góry ogłosili się 
sami za apostołów niezachwianej prawdy.

Nie wahają się przytem popierać twier
dzeń swych datami historycznemu, o któ
rych mylności sami aż nadto dobrze są 
przekonani i które dawno już nawet przez 
protestanckich historyków zarzu
cone zostały. Jeden z najpoważniejszych 
historyków protestanckich Schroeck przed
stawia nam w dziele swoim p. t. „Dzieje 
Kościoła clirześeiańskiego“ inkwizycya w 
ten sposób :

1) Inkwizycya była wyłącznie tylko 
iustytucyą państwową, nawet przez 
Kościół katolicki niechętnie widzianą.

2) Władze inkwizycyjne kierowały się 
wielkąjak na owe czasy lago 
dnością. Wyznaczano bowiem nasamprzód 
termiu, bardzo odległy, ażeby oskarżone
mu o niewiarę dosyć pozostawić, czasu do 
wyemigrowania, podczas gdy dobrowolne 
stawienie się na termin i wyrzeczenie się nie
wiary uważano za okoliczności łagodzące.

3) Głównym celem inkwizycyi było 
wyłącznie złamanie znaczenia ż y d ó w, 
którzy w owym czasie grozili Hiszpanii 
opanowaniem całego jćj dobrobytu.

Gdyby więc p. S t o e c k e r albo 
zastępca jego w redakcyi posiadał był 
chociaż odrobinę znajomości historyi i roz
wagi, to nie byłby się nigdy zdecydował 
potępić właśnie wielkiego inkwizytora 
T a r q u e m a d y. Przeciwnie powinien 
go był uważać za twórcę prądu anti- 
semickiego i wielkiego poprzednika swego, 
który jednem pociągnięciem pióra zmusił 
800,000 żydów do opuszczenia Hiszpanii. 
Tak potężnym czynem niestety dotąd pan 
Stoecker pochlubić się nie może, pomimo, 
że aż nadto dobrej woli ku temu w żaden 
sposób odmówić mu nie można.

To ślepe wymachiwanie organów prote
stanckich, które bez antikatolickiej hecy 
istnieć w żaden sposób nie potrafią, do
wodzi aż nadto wymownie, że im w da
nym razie nawet o potępienie wła
snych dążności nie chodzi, jeżeli tylko 
sądzą, że katolikom w czemśkolwiek za
szkodzić mogą. Nienawiść zaślepia ich 
tak dalece, iż nie widzą, w jak wyraźny 
sposób sami siebie przez swe niecne 
elaboraty piętnują.“

Wiedeń, 29 lipca.
(Z powodu zjazdu.-- „Narodni Listy“ o jubileuszu 
kijowskim. — Odręczne pismo cesarza do arcyks.

Wilhelma. — Z opery. — Z nuncjatury.; * 
(~) Prasa berlińska i rosyjska na

wyścigi pracowała nad tern, aby z góry 
skompromitować zjazd cesarza Wilhelma 
z carem. Pisano tak, jak gdyby dwaj 
cesarzowie, uścisnąwszy się i wychyli
wszy kilka butelek szampana, mogli roz
porządzać całą Europą. Podobna chwila 
wydarzyła się na początku bieżącego 
stulecia, kiedy Napoleon I zjechał się z 
carem Aleksandrem I w Erfurcie, gdzie 
stawny Talma grał przed „parketem kró
lów.“ Atoli to, co się stało po owym 
sławnym zjeździe w Erfurcie, powinuo 
było ostrzedz dziennikarzy dzisiejszych, 
gdyby posiadali jaki zmysł historyczny. 
A priori zresztą rzecz jasna, że, jakkol
wiek Niemej' i Rosya reprezentują bar
dzo poważne czynniki, choć nie moralne, 
to jednak militarne, nie mogą jednak sa
mowładnie rozporządzać Europą. Nawet 
kongresy 6 wielkich mocarstw nie mają do 
tego prawa, albowiem pomniejsze, nieza- 
praszane na takie kongresy narody, mają 
przecież swe własne prawa narodowe i 
iuteresa, a wcale nie są zobowiązane u- 
zuawać kurateli wielkich mocarstw. To 
też tak samo jak kongres wiedeński z r. 
1814, także kongres berliński z r. 1878, 
w którym wzięły czynny udział jedynie 
wielkie mocarstwa, nie mógł utworzyć 
nic stałego. Bułgarzy w roku 1885 w 
imię praw narodowych zjednoczyli się, 
uie zważając na przepisy traktatu ber
lińskiego. Nie byliby też moralnie zobo
wiązani usunąć ks. Ferdynanda, 
gdyby tego zajądała jednomyślna uchwa
ła jakiego nowego kongresu wielkich mo
carstw. Tem mnićj wolno przypuszczać, 
że nowe wezwanie rządów rosyjskiego i 
berlińskiego odniosłoby teraz w Bułgaryi 
inny skutek, niż odnośna akcya dyploma
tyczna w lutym r. b. Nie wystarcza 
więc wcale, aby się Berlin z Petersbur
giem porozumiał co do kwestyi bułgar- 
skićj. Pruska i moskiewska buta zdra
dziła się znowu z powodu zjazdu, a tćm 
śmieszniejszym będzie teraz zupełnie ne
gatywny rezultat zapowiedzianój tak szu
mnie prusko-niemieckiej akcyi. Nato
miast A u s t r y a swą polityką uczciwą 
i wytrwałą i opartą na poszanowaniu 
praw narodowych, i w tćj fazie moralnie 
stoi najwyżćj. Daremnie w Berlinie i 
Petersburgu wystawiają Austryą jako 
państwo „słabe“ lub „zgniłe“. Nigdy 
monarchia habsburska nie zajmowała w 
Europie stanowiska chlubniejszego jak 
obecnie.

Jak donoszą tutejsze dzienniki w de
peszach z Pragi, tamtejsze „Narodni Li
sty“ z powodu schizmatyckich uroczysto
ści kijowskich, wystąpiły z namiętnym 
artykułem przeciwko Staroczechom, któ
rym wyrzucają, że nie pojechali do Kijo
wa. Ponieważ wasz korespondent prążki 
obecnie podróżuje, niech mi będzie wolno 
uczynić w tćj kwestyi kilka uwag. „Na
rodni Listy“ raz przed kilku laty, gdy 
zapowiadano zjazd cesarza Franciszka 
Józefa z carem, zaproponowały, aby na 
ten zjazd wj'słać „pełnomocników“ cze
skich. Prasa staroczeska propozycyą tę 
nazwała „szaleństwem“. Nie wiemy, jak 
ta prasa odpowie na najnowsze skargi 
organu Gregrowskiego ? Ależ dla czego 
p. Juliusz Gregr nie pojechał sam do 
Kijowa, albo nie posłał tam brata Ed
warda, prezesa „krużka czeskiego“ dr. 
Vaszatego i t. d., którzy obok Ziynego 
byliby mogli odegrać w Kijowie albo w 
Petersburgu rolę „słowiańską?“ Oczywi
ście p. Gregr wstydzi się czynić 
to, co deklamuje w swym dzienniku. Tam 
oświadcza, że Czesi wskutek błędnej po
lityki Riegera itp. są „izolowani“. Ale 
czyż zjazd kijowski był zjazdem słowiań
skim ? Czyż tam byli Polacy, Chorwaci, 
Słoweńcy, czyliż nawet z schizmatyckich 
Serbów i Bułgarów zjawili się tam repre
zentanci narodu ? Nie, pojechali do Ki
jowa tylko reprezentanci opozycyi. Nie 
więc przez to, że nie pojechali do Kijo
wa, Czesi izolowali się, lecz byliby się 
izolowali od wszystkich Słowian katoli
ckich i zachodnich, gdyby byli pojechali 
do Kijowa. Wszelka demonstracya na 
podstawie schizmy nie może być czynem 
wszechsłowiańskim, lecz musi z natury 
rzeczy stać się demonstracyą rosyjską 
wprawdzie, ale anti-słowiańską.

O nieustannćj pieczołowitości, jaką 
cesarz Frańciszek Józef otacza wojsko, 
świadczą świeżo ogłoszone odręczne pisma 
cesarskie do arcyksięcia Wilhelma, 
generalnego inspektora artyleryi, i jene
rała Ramberga, dowódzcy chorwackiego 
korpusu, którym monarcha czule dziękuje 
z powodu ich 50-letniego jubileuszu służby 
wojskowej. Nowy dowódzca korpusu hra- 
deckiego (3go) jenerał Schoenfeld 
jest uważany za jednego z najzdolniej
szych jenerałów armii austryacko-węgier- 
skićj. W miejsce jego wodzem 12go, 
siedmiogrodzkiego korpusu mianowany je
nerał dywizyi Szyetenay, Węgier. 
Oczekują tu jeszcze dalszych zmian ma
jących uczynić wojsko rakuskie całkiem 
gotowe do wojny.

Po dłuższych wakacyach wreszcie w 
przyszłą środę otworzą się podwoje opery 
cesarskiej. Graną będzie „Aida“. W tćj 
chwili wszystkie teatra tutejsze zamknięte. 
Pomimo tego przybywa tu więcej tury
stów, niż w dawniejszych latach.

Uditore nuneyatury tutejszćj mnsgr. 
T a r n a s s i, który przedwczoraj przybył 
tu z Rzymu, już tegoż dnia wieczorem 
znowu tam wyjechał. Widocznie toczą 
się jakieś ważne sprawy pomiędzy Sto
licą apostolską a nuneyaturą tutejszą.

NIEMCY.
* Berlin, 30 lipca. Serdeczna for

ma telegramu wysłanego przez cesarza 
Wilhelma w odpowiedzi na telegram 
Ojca św. utwierdza prasę niemiecko-ka- 
tolicką w nadziei, że cesarz Wilhelm od
wiedzając w jesieni króla włoskiego, nie 
omieszka też odwiedzić i Ojca św. Prasa 
katolicka spodziewa się zarazem, że wi
zyta cesarza wpłynie pomyślnie na utrwa
lenie pokoju kościelno-politycznego.

— Wolnomyślny poseł Eu
geniusz Richter obchodził wczoraj 
pięćdziesiątą rocznicę swych urodzin. W 
dniu tym wręczyli mu zwoleuuicy jego 
fundusz wynoszący 100,000 marek do do
wolnego użytku na cele frakcyjne. Eu
geniusz Richter urodził się w Dy- 
seldorfie, jako syn wyższego lekarza woj
skowego i odebrał bardzo staranne wy
chowanie. Już od pierwszćj swej mło
dości zajmował się sprawami publiczne
mu. W naukach był zawsze celującym. 
Pierwszą swoją mowę publiczną, na te
mat „Niedola i nieszczęście to próbny 
kamień narodu,“ wj'głosił na publiczuym 
popisie abituryenfów w auli gimua- 
zyum koblenckiego. — Następnie 
poświęcił się prawu i naukom admini
stracyjnym i przez dłuższy czas zajmo
wał stanowisko assesora sądowego dzie
rżąc zarazem przez pewien czas inter- 
mistycznie urząd laudrata. W r. 1864 
wybrało go miasto Neuweld na burmistrza 
ale rząd wyboru nie potwierdził. Gdy 
następnie chciano go wbrew jego woli 
przesiedlić do Bydgoszczy, zażądał dy- 
misyi i poświęcił się zupełnie dziennikar
stwu i sprawom publicznym. Licznemi 
pracami z dziedziny ekonomii i polityki, 
zyskał sobie wielki rozgłos w szerokich 
kolach. Już w roku 1867 wybrano go 
do ówczesnego północno - niemieckiego 
pai lamentu a w rok późnićj i do 
sejmu pruskiego. Odtąd już stale zawiady
wał w ol y lwóch ciałach prawodawczych. 
Wkrótce zasłynął jako jeden z najwybi
tniejszych mówców stronnictwa wolno- 
myślnego. Świeżo nam stoją jeszcze w 
pamięci walki, jakie nieraz zwycięzko 
staczał z księciem Bismarckiem. Cho
ciaż nie sympatyzował jawnie z Polaka
mi, to nigdy nie pochwalał wszelkich 
przeciwko nam wymierzonych praw wy
jątkowych i ostro je potępiał. Nie ule
gający żadnym wpływom, wierny zasa
dom swoim, nie lękający się nikogo, sta
nowi Eugeniusz Richter jednę z najwy- 
bitniejszych a zarazem najsympatyczniej
szych postaci z pośród niemieckich człon
ków sejmu i parlamentu.

— W sobotę już doniósł telegram 
o rozwiązaniu najnowszego zebrania zwią
zku ewangelickiego, jakie odbyło się pod 
przewodnictwem pastora T h ii m m 1 a w 
Solingen. Dzisiaj otrzymaliśmy już bliższe 
o ciekawem zebraniu tćm wiadomości. 
„Bund“ ewangelicki zamierzał pierwotnie 
odbyć zebranie swoje w tamtejszćj strzel
nicy, na co atoli zarząd Towarzystwa 
strzeleckiego nie zezwolił. Wówczas zde
cydowano się odbyć zebranie w zborze 
protestanckim. Policya miejscowa, oba
wiając się ze względu na obecność pa
stora Thiimmla, ekscesów, wysłała do ko
ścioła swoich reprezentantów. Niebawem 
wszedł na mównicę pastor Thummel 
i począł w sposób, przed którego opisem 
pióro się wzdryga, lżyć Kościół katolicki 
i jego instytucye, a szczególnićj relikwie 
Świętych Pańskich. Gdy wreszcie prze
szedł do osobistych zaczepek i oskarżał 
Arcybiskupa kolońskiego i Biskupa tre- 
wirskiego o bluźnierstwo i bałwochwal
stwo, oświadczył burmistrz, reprezentu
jący władzę policyjną, że zebranie roz- 
więzuje. Na to powstał zgiełk nie do 
opisania, godny izby szyukownej a nie 
wnętrza świątyni. Zebrani w żadeu spo
sób nie chcieli opuścić kościoła, a pastor 
Thiimel pomimo zakazu mówić nie prze
stał. Zarekwirowano więc żan
darmów, którzy gwałtem ze
branych z kościoła wypędzili.

Tak się odbywają zebrania prawo
wiernych (?!) protestantów w ko
ściele protestanckim !

— R o z b i e g ł a się po Berlinie po
głoska o bliskićj jakoby dymisyi ministra 
skarbu S c h o 1 z a.

— Cesarz Wilhelm uda się po 
powrocie swoim z Danii do B a y r e u t u, 
gdzie odbywają się obecnie przedstawienia 
oper Wagnera.

— Monachium święci obecniesto- 
letnie urodziny króla Ludwika I, znanego 
protektora sztuk pięknych i jednego z naj
sławniejszych monarchów bawarskich. Na 
uroczystość tę zjechała także i deputacya 
greckiej stolicy Aten.

ROSYA.
* W sprawie żydowskićj. 

Dzienuiki petersburskie donoszą, że ko- 
misya, która w tćj kwestyi obradowała 
pod przewodnictwem hr. Pahleną, doszła 
do następującego przekonania : Żydzi po
winni mieszkać w granicach swego osie
dlenia ; wyjątek mogą stauowić tylko ży
dzi rolnicy. Każda rodzina ma prawo 
nabyć tylko 20 dzies., koniecznych do jej 
wyżywienia. Uprawiać tę ziemię winni 
sami żydzi; cłirześeianom zabrania się 
przj'jmować służbę u żydów. W razie 
naruszenia tych praw grunt posiadany 
się odbiera i sprzedaje przez licytacyą. 
Nadzór nad żydami w carstwie ma być 
powierzony osobnym urzędnikom w ro
dzaju teraźniejszych urzędników akcyzy. 
Żydzi nie powinni stanowić oddzielnych



żydowskich kolonii, lecz mają się przylą 
czać do gromad wiejskich. Kto doniesie 
o naruszeniu przez żydów wydanych dla 
nich przepisów — ten ma otrzymać pe 
wne wynagrodzenie.

ffliejscewa, promcyonalna i zagraniczna
P o 111 6, wtorek 31 lipca

* Doniesienia urzędowe. Król mianował 
asesorów rejencyjnych dr. iur. Baartha 
w Poznaniu, U k e r t a w Skwierzynie, Sei 
delà w Śmiglu, Da vier a w Żninie, E n 
gelbrechta w Jarocinie, laudratami.

* Wczorajsza „Schles. Volks Ztg“ 
zamieszcza pod tytułem „Ein iiahnwort 
an die polnische Presse“ osobny artykuł, 
w którym karci pisma polskie, a miano
wicie „Kuryera Pozn.“, z powodu rzeko- 
niego „öffentlichen Vorgehens gegenüber 
dei geistlichen Autorität“ — i wypowiada 
zasadę, że „prasa katolicka nie jest na 
V>, aby zaczepiała władze kościelne“ 
Organ niemieckich katolików Śląska, przy 
toczywszy nasze skargi, nie zdolny im 
zaprzeczyć, ale radzi nam, „den geor
dneten Instanzenweg“, ewentualnie każę 
nam „cierpieć, modlić się, i spodzie
wać się lepszych czasów.“ — Dzi
wna rzecz, że katolickie pisma nie
mieckie nie miały wobec swych niemie
ckich współziomków téj samój rady, kie
dy to przed nie tak dawnym czasem wy
stąpienie Najprzew. ks. Biskupa Koppa 
i jeszcze jednego z niemieckich Biskupów 
w pewnych sprawach nie odpowiadało za
patrywaniom ogromnéj większości katoli
ków,— lecz śmiało wobec tych książąt 
Kościoła wypowiadały swoje przekonania.

Nie będziemy wdawali się w obszer
niejsze ocenienie wywodów „Schlesische 
A olks-Ztg.“, gdyż musielibyśmy chyba 
słowo w słowo powtórzyć to, cośmy w 
niedzielnym numerze naszego pisma na
pisali adusum korespondenta „Germanii? 
Jeżeli zaś katolicki dziennik śląski powo 
łuje się, jako na powagę, na słowa baro 
na Schorlemera, wypowiedziane przy 
znanéj niefortunnej jego wycieczce prze
ciwko wielkopolskiemu adresowi do Naj 
przewielebuiejszego ks. Arcybisk. Din lera 
to niechże raczy otworzyć ostatnie pół 
rocze „Germanii“ i przeczyta tam ko 
mentarz, w jaki orgau centrum zaopa
trzył owo wystąpienie barona Schorlemera. 
... My .władz duchownych nie zaczepia
liśmy nigdy, i nigdy ich zaczepiać nie 
myślimy, — ale tóż z drugiój strony nie 
wolno nam nawet wobec władz ducho
wnych milczeć w sprawach, które stano
wią najżywotniejszą istotę uaszego reli
gijnego życia. Jeżeli „Schl. Volks Ztg.“ 
umie istotnie, jak twierdzi, ocenić nasze 
smutne nad wyraz położenie, — to po
winna tóż wznieść się do bezstronniejsze- 
go sądu, a nie zarzucać nam bezpodsta
wnie, że w życiu koéc;elném wstępujemy 
na jakieś „pochyłości.“

* Wystawa obrazów w teatrze polskim 
otwartą została. Przybyły na nią bardzo pię
kne nowe obrazy.

Wystawa otwarta co wtorek, czwartek i 
niedzielę każdego tygodnia od godziny 12 do 
6 po południu.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Towarzystwo „Stella“ urządza w nie- 
dzirlę dnia 5 sierpnia r. b. wycieczkę do lasu 
A\ jerzenickiego. Wyjazd koleją nastąpi o go
dzinie lszéj z południa do Kobylnicy, poczćm 
po 10 minutach marszu jesteśmy na miejscu 
wycieczki. Dla wygody starszych pań czekać 
będzie na dworcu w Kobylnicy furmanka. Po
nieważ osobnych zaproszeń się nie wyseła, 
przeto na téj drodze wszystkich przyjaciół na
szego Towarzystwa na wycieczkę niniejszą 
uprzejmie zapraszamy.

Zarząd Towarzystwa „Stella“. 
Zabawa. W środę, dnia 1 sierpnia r. b. 

odbędzie się w ogrodzie p. Wężyka w Urba
nowie zabawa dla tutejszych polskich 
dzieci szkolnych, urządzona staraniem 
ojców i opiekunów rodzin. Program zabawy 
téj następujący: 1) Wymarsz z punktu zbor
nego t. j. od starego cmentarza farnego za ko
ściołem św. Wojciecha na miejsce zabawy o 
godzinie. 2 z południa. 2) Po przybyciu na 
miejsce i chwilowym odpoczynku wspólny śpiew. 
3) Rozmaite gry odpowiednie dla dzieci. 4) 
Śpiew. 5) Po panzie polonez. 6) Rozdanie 
fodarków. 7) Powrót do miasta. Podczas 
caléj zabawy przygrywać będzie kapela pana 
Dembińskiego. Wstęp bezpłatny. Dzieci za-
orać powinny z sobą podwieczorek.

W razie niepogody odbędzie się zabawa
z tym samym programem w czwartek dnia 
z sierpnia.

Komitet urządzający.
. * w przyszły czwartek, piątek i sobotę
1 to codziennie od godziny 6 rano do 6 wie
czorem odbędą się ćwiczenia wojska w strze- 
»MU ostremi nabojami na należących do pana 
yeskowa polach na północ od Piątkowa, po

między. olędrami Nowe Naramowice, Suchym 
æ'em i Moraskiem. Drogi leżące w obrębie 
“renu ćwiczeń i w pobliżu jego z Piątkowa 

Suchego lasu, z Nowych Naramowic do Mo- 
c*.a i z Suchego lasu do Moraska będą w 

’61e .strzelania przez posterunki wojskowe 
bawione. Do. wskazówek przez posterunki 

*n^’.winni s’e wszyscy zastosować. 
czv .jŚcie’ W czwartek odbyła się tu uro- 

ys’a ’Dtrodukcya ks. proboszcza Erdnera. 
paui Tutejszą aptekę nabył p. Max
Wadzpnj°^rZ^ma’ k°ncesyą na dalsze jej pro-

* Bydgoszcz. Położone w pewiecie świe 
ikim dobra rycerskie Ostrowite, należące 
do zachodnio-pruskićj landszafty, mają być w 
dniu 18 października w gmachu tutejszćj 
landszafty sprzedane. Kancya wynosi 20,000 
marek gotówką lub w listach zastawnych albo 
w papierach państwowych. Obszar wynosi 
1150 hektarów areału.

* „Schwarzes Blatt“ drukuje następujący 
wiersz p. t. „Wie mag’s kommen?“
„Nur Parität!“ — sagt der Minister —
„Und immer gleiche Rechte Allen.“ —
Warum lässt der Examinator 
Die Polen durchs Examen fallen?
„In Religion“ — ruft die Regierung, —
„Darf Niemand Polens Sprache hindern.“ —
Doch überträgt man deutschen Lehrern 
Die Christenlehr’ bei Polenkindern?
„Den K a t ec h i s in u s lehrt der Pfarrer“, —
So stipulirt’s der „Kirchenfrieden“. —
Doch wird das Bittgesuch des Pfarrers 
Ums Lehramt abschlägig beschieden?
„De in.ist der Boden“— sagt das Staatsrecht,— 
„Und Niemand treibt Dich fort, mein Sohn“. — 
Warum kauft im V e r s t e i g'r ungswege 

i Polen Cfut die — „C o in in i s s i o n?“
K.

Kalendarz. Jntro w środę dnia Igo 
sierpnia śś. Piotra w okowach i Alfonsa.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 18. 
Zachód o godzinie 7 minut 53.

62 602 (300) 822 62 906 3089 168 218 53 (500) 
58 60 65 331 482 572 622 91 731 930 53 (300) 
4177 279 (1500) 324 433 89 528 696 715 5049
216 328 38 694 716 801 4 66 (300) 6005 140 
275 485 511 707 835 984 7067 298 306 81 450
79 560 622 76 738 882 8112 200 77 641
808 62 910 17 9257 436 558 751 74 945 64.

10193 215 (300) 73 94 327 37 553 618 891 
11056 93 156 227 (3000) 63 305 567 774 77 825
l»051 290 394 422 579 89 634 808 71 915 47
13023 167 277 (300) 310 533 712 98 816 63 900
80 14082 104 70 214 40 (300) 319 577 87 642
(3000) 69 96 790 868 70 72 18071 (5000) 121
55 514 26 55 75 652 822 931 16274 (300) 7
95 319 58 434 599 723 880 906 50 17024 98
(500) 214 47 72 73 643 55 765 96 (300) 899 
18004 81 322 52 554 79 90 779 871 76 19064
159 322 686 762 63 68 836 (15001.

»0077 129 288 360 479 528 46 681 721 879 
900 83 (1500) 98 »1219 344 555 600 59 (500)
830 907 67 »»188 299 317 401 34 649 715 37
91 824 916 30 81 »3018 28 160 245 (3000) 47
96 325 89 515 664 756 858 948 »1230 64 645
04 704 »5047 252 313 69 564 645 (1500) 710
(500) 95 816 (500) 18 (1500) 914 (500) 88 »6050 
96 222 315 (1500) 400 7 14 36 94 560 (300) 614 
27078 382 (1500) 513 68 (3000) 691 728 838 53 
28038 75 108 36 220 45 391 528 696 828 
(1500) 29047 (3000) 153 213 302 62 671 755
73 960 99.

80180 416 33 557 612 791 893 95 906 
31011 207 24 (500) 79 492 (3000) 506 664 858
973 3 2088 146 445 519 76 92 285 874 79
33130 231 62 349 657 804 38 3 4001 22 178 
(3000) 377 426 38 552 58 677 848 35183 203 
14 363 75 455 532 624 04 862 991 36168 74 77 
214 363 400 84 532 613 91 760 897 971 3 7211
42 51 54 (1500) 354 735 982 3 8318 471 521 71 
646 71 849 925 56 39062 109 221 351 (500) 675 
76 735 52.

40024 (500) 91 115 341 71 406 96 531 36
677 949 41076 365 537 603 947 68 4»215 597
734 842 950 59 77 93 97 4 3062 271 91 391
624 34 677 764 861 79 900 4 4073 337 625 42
53 638 40 826 901 (300) 4SI 13 40 66 247 53
74 341 (500) 67 486 (300) 663 605 (1500) 736 
(300) 846 971 94 40066 77 195 325 30 406 640 
49 783 827 47'37 295 500 19 47 635 68 720 38 
888 957 4 8361 627 690 (300) 746 986 4 0257 85 
321 400 29 33 609 24 97 600 99 738 (3000) 61 
818 66 99 995.

50025 213 19 81 310 447 597 (300) 691
974 51175 84 204 (500) 40 68 84 371 508 96
626 (300) 30 802 5»075 (3000) 97 268 85 375
451 77 851 69 996 5 3258 83 307 670 713 68 
924 5 4072 301 13 77 471 521 (1500) 49.79 
55132 267 7 7 93 501 718 814 924 30 31 42 63
56002 (500) 97 365 (300) 93 465 730 91 957 
57003 124 4 4 68 207 14 390 591 357 862 5 8003 
39 69 123 43 297 332 94 594 790 98 5 9024 83 
143 302 464 69 629 (1500) 84.

60002 29 333 221 333 39 500 6 85 625 
829 940 49 (1500) 61023 132 90 341 
70 533 640 (1500) 980 99 6»066 233 41 
492 552 6 3066 143 303 419 65 878 
127 57 204 (500) 44 343 471 871 921 64 
65002 55 64 (500) 387 457 777 90 6 6058 
202 488 629 34 45 805 911 13 73 67045 
142 43 (3000) 339 479 (3000) 91 (300) 541 
737 (3000) 878 043 56 82 6 8022 28 109 
213 338 5 8 457 528 6 3 95 727 803 6 6 940 
(3000) 51 69077 228 327 413 34 520 46 55 56 
620 718 810.

70039 98 184 266 69 340 60 91 509 614 
26 31 59 782 71010 71 115 49 84 359 483 873 
971 72073 149 59 8 0 254 83 (300) 99 302 91 
(500) 816 33 987 73111 16 77 390 (30 0) 602 
29 76 715 96 74199 356 62 465 579 87 725 
969 (1500) 75038 189 256 301 8 75 95 436 55 
80 531 761 855 927 76006 10 (3000) 32 61 87 
105 79 264 779 812 77005 112 274 597 614 89 
882 984 78114 98 212 31 338 50 (500) 437 44 
(1500) 60 593 793 823 7 9019 54 193 205 73 81 
382 403.

80057 382 481 521 615 27 715 67 949 
(500) 81030 74 (500) 103 77 212 30 42 83 458 
99 552 763 959 69 (500) 8»051 199 (300) 261
74 456 552 84 619 34 719 (500) 58 66 73 817
988 94 8 3009 208 74 321 28 561 611 45 (3000)
83 780 881 81010 184 (500) 662 734 816 900
85139 (3000) 44 352 448 761 86078 182 585 
682 712 75 75 929 87012 65 78 268 459' 543 
70 600 29 952 8 8031 683 768 875 89165 291 
356 76 427 82 (500) 96 518 718 841 (300) 60 910 
31 39 50 65.

90015 (300) 146 71 230 86 307 8 23 24 
(500) 81 488 (300) 594 600 '11 956 91000 21 
58 119 81 82 242 387 88 92 433 90 92 607 703 
44 68 81 832 913 9 2059 330 408 71 656 64
790 (300) 896 93036 123 201 35 57 (500) 416 
88 90 656 64 9 1034 156 62 201 (3000) 20 50 
315 62 403 (500) 86 548 753 986 9 5236 37 40
55 68 87 387 (3000) 98 546 69 815 88 948 
96404 47 543 84 662 700 8 29 58 73 98 813
56 71 9 7016 134 85 433 95 715 22 99 (500)
902 9 8087 128 44 2444 349 (300) 63 400 ( 500)
65 67 (1500) 712 938 74 88 99150 351 77 463 
83 611 55 99 911 39.

100229 97 468 654 83 92 718 900 101085 
87 103 216 21 48 367 (1500) 419 01 501 660 94
701 28 56 92 862 10»121 46 256 314 73 463
627 53 69 798 983 (1500) 93 103216 27 492 
595 654 744 47 55 975 104008 (500) 15 209 
64 405 (300) 16 84 85 697 769 977 1 05066 128 
37 247 58 66 79 (300) 448 652 53 710 811 46 
921 49 106061 213 21 302 36 623 32 711 42

«£23 926 (10000) 1OW69 (300) 517 734 63 96 
108013 234 43 405 7 52 71 603 8 760 894 
109018 407 17 53 510 98 925 81 95.

110032 36 49 62 166 377 567 675 91 818 
(300) 111005 6 45 166 265 348 521 23 36 652
702 78 (300) 941 49 11Ä066 157 515 51 87 
(3000) 614 45 839 927 28 (3000) 97 113079 219 
70 305 476 637 763 80 842 74 903 114128 51 
374 419 90 606 866 914 54 59 115239 348 49 
448 (500) 585 86 654 756 83 933 57 116019 
283 525 (300) 31 32 667 865 77 909 98 117305 
42 467 568 92 628 34 40 47 713 88 842 (300) 
944 80 (1500) 118010 84 121 88 335 407 571
794 837 55 (300) 60 119008 17 83 101 (300) 60 
259 328 426 547 98 645.

130040 121 655 700 40 878 947 131034 
101 71 91 426 31 (1500) 49 563 983 99 133057 
79 198 297 472 95 566 642 837 133099 207 45 
(500) 382 83 459 639 77 713 808 20 <300) 944 
93 134008 175 290 91 96 448 584 649 85 819 
135003 5 7 61 116 247 617 911 136049 69 
134 97 312 46 75 (5000) 93 403 81 558 97 734 
820 951 137015 161 399 666 72 711 44 846 
(3000) 138003 169 277 367 450 57 82 92 (500) 
515 614 751 (5000) 828 30 76 908 38 139002 
64 170 84 86 403 94 (1500) 562 661 763 83 808
903 31 62.

130190 229 726 940 131082 202 (500) 409
795 (100 000) 939 (1500) 46 133051 80 81 84 
173 251 55 67 90 309 422 519 632 86 700 994
98 133055 61 213 58 94 (300) 316 43 90 668 
873 131068 97 260 689 863 135058 145 81 
360 460 707 42 69 883 136392 430 76 85 
(1500) 92 637 73 91 773 932 137191 212 16 71 
358 84 583 96 (3000) 609 705 810 72 911 
138075 87 134 207 27 99 458 527 672 95 701
66 890 946 139093 133 86 455 712 16 91 871

140068 237 304 459 584 644 798 860 77
99 941 141047 307 48 513 73 617 40 875 82 
142024 66 122 248 (300) 339 62 67 86 400 25 
(500) 33 625 99 890 99 143230 72 431 549 79 
95 853 90 (500) 969 144034 119 57 74 208 55 
79 483 625 68 704 916 46 55 145003 356 410 
81 84 88 581 (500) 671 773 78 811 48 938 79 
(300) 146155 80 83 92 253 84 93 99 332 57 
478 663 942 147026 61 83 90 118 (300) 77 242 
329 (500) 64 (500) 461 85 505 26 57 71 92 660

* Na odnowienie kościoła w Grabin 
raczyły nadesłać w dalszym ciągu następujące osoby: 
p. Sowiński z Kościana 2 marki, ks. kanonik To
maszewski dziekan z Trzemeszna in honorem S. 
Josepbi 3 marki, in honorem S. Antonii 3 marki, 
ks. proboszcz Marchwicki z Obrzycka 12 ni., p. dr. 
Laurentowski z Obrzycka 3 m„ N. z Kościana 3 
marki, p. A. Kwiatkowski z Murzynka 2 in. od 
pewnej osoby 15 marek, p. E. Nadolski z Antonina 
składkę przez siebie zebraną 11 marek 80 fen.

Szlachetnym ofiarodawcom jak najsrrdecznlej- 
składa podziękowanie i o dalsze składki 

pokornie prosi
. Ks. Gryglewicz.

Nowy Jork, 30 lipca. W sku
tek ustawicznych wieści o nader nie
pomyślnych żniwach europejskich, u- 
tnidnionych niezwykle niestałą pogodą, 
wziósl popyt na zboże na targach 
amerykańskich bardzo wysoko. Ma
klerzy handlu rzeczonego otrzymują 
mnóstwo zamówień. Wieści z Europy 
wielki wywołują wpływ na tutejsze 
targi zbożowe.
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raoscści ltecfle i artystyczne.
* Muzyki Kościelnej wydawanej przez ks. 

dr. Snrzyńskiego, nakładem J. Leitgcbra wy
szedł nr. 7 i zawiera: Artykuły: W jaki 
sposób organista naprawić może mniejsze uszko- 
dzema w organach. — Wskazówki do nauki 
śpiewu (ciąg dalszy). — Literatura: 
Subskrypcya na wydanie dzieł Palestryny. — 
Magister choralis Haberla. - Preludienbuch 
fiir Orgel, Kothego. — Wiłtbergera 10 mo
tetów.— Tresza Offertoria. — Rozmai
tości: Piotr Czajkowski. — Paganini i 
woźnica.

Dodatki muzyczne: Direct, ohori 
(tom II) Proprium Sanctorum. — Requiem 
chóralne z towarz. organów (dokończenie). — 
O esca viatorum na 2 gł. z org.

Wieczorów Rodzinnych, tygodnika ilu
strowanego dla dzieci nr. 30 wyszedł z drnku
i zawiera: Sztuczka z orzechów (z drzew.)_
Potęga muzyki, wiersz przez M. Zielińską. — 
Gawędy podsłuchane u Niemnowej fali przez 
M. Zielińską. Wspomnienia z wakacyi, spi
sała Br. Kuczyńska (ciąg dalszy). — Słonie 
uczone (z drzew.). _ Dzieje igiełki przez 
Henryka Wernica. — Gwiazda Sndann, przy
gody podróżników w Afryce środkowej (ciąg 
dalszy). Łamigłówki, rozwiązania.

Dodatek: Pozory mylą (z drzew.). — 
Janek i Fidelek, wiersz przez Helenę Bojar
ską. — Opowiadanie jaskółki, napisała Marya 
z Grabowa. — Łamigłówka i rozwiązanie. — 
Skrzynka do listów.

Dodatek książkowy: Branka li
tewska, opowiadanie z dawnych czasów przez 
Michalinę Zielińską.

Frsykyif śe PszsEsia.

? n s o a n 30 lipca
LUZIŃSKJEGO HOTEL FRANCUSKI.

Żychliński z Gorazdowa, Bering z Wę
gierek, Foehudrich z Książa, Grabowski 
z Chociczki, pani Joffe z córką z Wrze
śni, Schoeken z żoną z Gorzelicy, Jaffe 
z żoną z Wrześni, Stock z żoną z Wrze
śni, Hugo Valentin z Halli, Berth. Va
leutin z Apoldy, Valentin z Głogowy.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI.
Ks. proboszcz Kałkowski z Wilczyna, Wol- 
nicki z Dobrojewa, Musielewicz z Lignicy 
Staśkiewicz z Szamotuł, Gajger z Mad’ 
Herzog ze Swarzędza, Krause ze Staro- 
grodn, Piasecki z Tarnowa.

Skrzynka do listów.
P. M. w Zakopanem. Winny został uka

rany i przyrzeka, że już nigdy nie popełni 
podobnej omyłki. Prosimy o pamięć.

,9) LOTBRYA.
(Bez gwarancyi.j 

Berlin, dnia 28 lipca.
Przy dalszem dziś przedpołudniowem ciągnie

niu czwartej klasy 178 król, pruskiój loteryi kla
sowej padły następujące wygrane:

(Nuuiera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

84 141 83 252 63 331 98 414 39 86 515 42 
59 826 99 1008 (3000) 177 226 399 478 81 711
821 »052 57 148 235 62 (300) 65 331 459 537

<500) 72 730 34 897 956 <300) 148079 189 97 
97 (5000) 273 400 13 78 647 714 74 807 30 
(300) 149021 116 219 310 23 72 487 703 830 
35 55 62 77 85.

150087 125 37 75 83 301 35 74 640 34 665 
716 31 84 834 66 999 151265 421 550 806 
153008 24 34 86 314 (500) 21 23 69 97 (15000) 
512 65 659 99 (500) 723 926 60 71 153112 312 
454 (300) 587 655 75 604 40 847 (3000) 89 908 
56 15 4003 116 23 26 38 247 70 330 429 782 
852 91 (500) 155279 309 666 975 95 156114 
(5000) 220 386 431 558 791 904 157051 379 
938 (1500) 45 1 58061 65 350 434 68 680 709 
94 812 62 1 59012 (1500) 48 76 105 81 216 72 
330 416 (300) 500 26 30 642 817 42 64 970.

160041 80 84 116 72 245 330 448 620 84 
726 65 72 800 16 21 (1500) 65 77 (300) 86 
(3000; 915 161082 140 (3000) 46 63 (300) 309 
632 40 726 31 16«202 104 83 894 163001
469 6C0 791 974 (500) 164219 (500) 313 84
59o 897 916 165097 13 239 304 17 (1500) 40 
64 92 411 69 669 779 913 (300) 53.94 16 6031 
148 474 592 624 (3000) 66 746 805 (1500) 63 
167197 216 28 79 417 19 65 583 771 885 99 
168102 11 253 87 769 77 16 0085 262 539 73 
612 81 842 46 (300) 93 939.

170036 82 231 61 388 798 931 171173 
294 36 39 75 451 61 719 36 896 17»001 118
35/261 359 681 818 52 56 81 915 173044 93 
304 12 21 30 499 698 819 77 0S7 174026 260
334 63 434 511 604 175170 (500) 256 85 394 
(300) 532 40 176023 188 247 66 427 615 712
18 41 83 (300) 995 177148 76 76 241 401 506 
40 77 607 754 64 816 56 938 178048 144 46 
91 202 447 75 631 759 81 812 85 983 170133 
394 400 62 93 655 838 54 82 948 52 68.

180201 317 64 421 (500) 702 29 879
181010 (3000) 66 295 439 92 564 611 (1600) 
967 I8»144 (300) 66 367 506 76 99 664 743 
884 946 62 90 183001 10 128 48 230 97 311 
47 (1500) 469 (500) 519 40 689 774 (1500) 835 
924 184010 17 37 (500) 60 66 163 87 282
322 33 97 444 525 50 51 621 32 711 (1500) 
64 034 185217 503 28 664 928 49 186048
221 (300) 73 400 (300) 70 (3000) 646 61 832 
905 26 187047 63 83 131 286 466 539 75 713 
30 847 083 188048 249 420 26 69 594 659 78 
750 189019 66 84 459 589 609 46.

(10) Beri i n, 28 lipca.
Przy dalszèm dziś ciągnieniu popołudniowem 

padły następujące wygrane.
250 69 376 614 32 82 869 1356 406 68 756 

74 887 922 55 66 2049 171 251 431 516 39 694 
706 30 34 878 (300) 90 3006 34 161 232 85 358
73 547 (500) 685 89 707 21 50 (5000) 814 950 
4251 80 349 428 39 507 12 612 (300) 726 31 810 
947 5012 343 607 827 91 (500) 6289 (1500) 
319 491 788 (1500) 94 95 842 927 95 7027 116
74 333 472 80 579 839 8050 55 122 (5000) 24 
57 321 24 485 502 695 788 (300) 803 63 69 987 
9005 236 368 419 80 587 624 69 732 814 Ó3 998.

10055 106 226 804 23 39 912 11005 143 54 
309 14 33 410 11 (300) 77 500 62 610 37 58 76 
769 817 998 12002 47 50 136 (3000) 55 331 36 
41 462 6.4 775 831 52 60 13077 94 95 184 237 
418 63 94 (1500) 671 87 723 957 (500) 82 14001
24 129 68 388 484 86 605 736 78 818 078 79 
15119 30 41 216 38 94 306 74 428 96 (300) 682 
743 77 911 16056 84 152 73 233 69 331 94 517 
804 34 922 49 17055 210 433 53 607 50 702 77 
827 956 18059 268 364 446 512 643 87 752 897 
937 93 19007 41 278 317 79 466 604 34 731 909.

20001 186 254 320 669 908 67 21151 286 
462 647 878 22003 67 75 134 314 413 (500) 78
522 605 787 815 934 52 67 23255 77 (1500) 324
25 39 425 82 85 622 74 737 923 24094 187 217 
305 29 40 517 798 919 35 25015 (1500) 101 11 
(300) 65 375 444 (1500) 503 95 642 847 48 916 
68 26144 91 209 12 32 51 302 10 411 75 655 
(300) 750 84 919 29 62 65 27081 88 188 234 
318 31 475 507 23 634 (300) 95 814 960 28244 
48 309 46 425 59 574 601 923 68 86 29121 211 
36 74 445 519 27 61 98.

30128 250 382 563 69 747 76 832 967 
31066 178 (1500) 233 (500) 54 65 380 584 650 
82 725 30 863 951 32064 84 109 284 319 30 74 
467 559 (500) 69 85 757 95 861 33077 122 (300) 
258 70 405 24 593 602 13 701 7 39 888 925 
34071 75 309 412 37 62 546 51 791 815 914 27 
47 35010 118 44 69 91 202 25 (1500) 392 449 
684 36011 134 (1500) 205 36 450 87 517 29 676 
88 808 803 54 79 94 925 95 37143 286 92 431 
50 594 97 637 '800 52 89 (3000) 909 38174 86 
247 402 537 (300) 83 786 39137 65 241 310 36
523 59 665 705 42 810 41.

40005 69 111 36 271 75 696 41073 119 24
(500) 204 408 70 90 610 (1500) 66 702 7 (3000) 
71 812 908 (300) 24 42134 65 81 539 646 77 
732 40 908 38 43023 85 189 216 56 440 682 
791 44423 518 776 971 45128 281 456 607 
(3000) 20 731 961 81 46056 73 186 227 548 61 
(300) 609 34 723 38 96 983 47104 13 43 317 
473 651 711 33 852 917 22 84 85 (300) 48126 
62 399 610 64 734 93 867 98 964 49 1 83 210 
471 506 41 (3000) 65 674 75 77 88 94 733 843.

50087 172 301 (300) 18 93 661 89 723 
51003 91 92 117 56 349 400 22 36 55 572 83 
95 833 978 52009 28 132 302 534 679 803 44 
973 53019 49 73 152 225 40 (300) 97 393 449 
599 856 54019 270 93 361 570 71 711 854 97 
915 (3000) 24 55019 49 77 99 325 65 462 97
524 65 69 56032 72 138 267 88 614 61 724 
(3000) 35 46 819 972 57092 395 414 18 77 572 
726 76 908 19 63 58010 (3000) 28 62 595 674 
706 11 87 59029 167 69 412 71 (1500) 88 688 
(300) 827 996.

60080 83 151 236 52 (3000) 91 394 97 457 
770 74 98 61032 46 251 368 69 88 551 69 749 
834 78 992 62015 125 438 520 (3000) 99 
63090 272 95 439 513 628 82 743 807 20 85 
985 (300) 98 64095 143 225 26 74 736 880 906 
65006 115 212 518 635 97 748 852 63 (1500) 
85 66009 23 171 84 444 612 18 42 729 91 880 
88 980 67027 122 (3000) 338 (300) 463 513 22 
(300) 61 92 (500) 610 965 68026 36 330 404 
75 731 950 (300) 89 69008 107 238 360 75 402 

9 670 716 49 (300) 76 893.
70061 87 185 262 482 535 59 98 762 79 

852 71153 71 282 346 415 510 930 72216 41 
448 52 502 28 (3000) 61 705 857 987 73084 
(1500) 236 334 524 752 (3000) 849 935 74040 
53 287 89 (500) 334 82 90 522 47 49 615 938 
75184 200 58 369 565 620 45 708 873 920 62 
76160 420 74 587 612 38 767 8!9 20 41 69 79 
77175 283 (3000) 333 437 541 859 (1500) 933 
52 57 78363 93 480 84 (3000) 864 927 79037 
139 208 364 459 (1500) 566 786 800 29 965.

80003 71 (300( 124 (3000) 237 98 316 452 
(3000)"89 622 67 766 898 81226 312 34 77 438 
73 901 82085 121 32 97 246 396 440 555 607 
712 83145 94 217 347 481 93 99 511 672 844 
653 83 91 84062 272 98 341 453 578 633 710 
810 901 85253 78 307 550 625 56 803 928 56 
57 (3000) 69 82 (1500) 86230 83 341 76 422 
544 684 900 3 25 47 87105 54 204 7 65 315 
561 64 795 945 63 88017 230 64 (300) 623 25 
62 (1500) 726 29 49 58 89 825 72 89 8 9340 70
432 646 780 810 49 934.

90149 259 (1500) 91 98 481 90 541 624 
(1500) 775 933 64 91044 267 86 436 548 638 
44 710 98 933 (3000) 95 922Ó4 (3000) 513
697 909 23 93097 122 255 512 736 849 94015 
435 46 83 (3000) 595 614 (500) 763 71 90 916 
95007 110 20 68 97 391 4'3 45 521 99 612 
709 63 949 96048 163 287 388 485 528 31 673 
779 802 977 97011 25 346 47 604 f 1500) 10
777 98034 205 (500) 9 32 87 387 486 507 57 
624 75 858 982 99129 274 311 83 813 939 88.

100159 295 332 68 493 517 91 612 19 24 
702 822 101014 160 79 300) 200 81 331 (500) 
47 56 518 807 66 901 192128 206 48 80 639

66 704 49 893 951 193009 46 159 (300) 220
23 316 485 96 (3000) 541 52 621 37 97 799 
914 56 104017 282 421 594 651 87 710 30 60
66 87 848 90 989 105156 251 326 481 627 731
54 906 106151 (3000) 218 373 760 72 858
(300) 952 (3000) 107006 151 269 338 463 73 88 
511 83 795 99 945 198036 88 174 562 99 
657 68 734 (300) 67 81 89 817 977 109100 42 
281 337 524 635 822 959

110130 385 494 508 76 781 846 919 111065 
95 288 334 39 46 56 84 405 21 82 717 54 882 
112026 119 350 53 766 88 906 (5000) 74 75 85 
113061 73 83 151 316 87 444 61 518 19 642 
748 933 45 114141 217 93 388 449 (1500) 673 
653 72 739 11501)3 93 152 9? 224 345 80 
558 617 712 78 835 38 116035 82 150 69 92 
95 211 300 716 51 76 117094 152 230 374 99
415 34 39 69 661 766 816 906 62 118017 251 
382 88 421 91 648 622 (300) 45 69 775 91 
119050 102 76 305 446 58 593 772 801.

120106 312 419 89 634 36 39 78 649 57 
58 743 (1500) 64 828 121000 168 429 (300) 70
90 553 81 690 92 754 (3000) 939 122104 62
238 343 69 478 690 817 22 73 123003 819 489 
69 504 662 711 852 79 905 66 (600) 124044 
280 81 343 483 622 73 771 78 125267 341
401 25 96 502 28 686 (300) 715 (500) 120169 
74 417 36 662 (1500) 743 73 992 127064 105 
9 203 343 49 494 516 29 92 864 911 128182 
202 790 883 922 39 (600) 90 129052 312 499
505 (5000) 40 793 810 30 48 78 00 948 65.

139035 409 43 629 731 36 828 (300) 916
36 53 131102 525 85 884 132030 232 817 39
408 531 616 40 45 016 81 133073 108 81 261 
77 487 796 (3000) 819 65 92 907 48 134079 
127 33 223 95 644 46 751 881 926 34 64 
135115 65 271 452 68 601 21 53 670 744 
907 138335 49 601 768 950 137022 (1503) 450 
80 502 095 714 747 902 138041 438 08 581
742 915 915 139021 65 (3000) 115 94 257 
329 401 48 64 (3000) 511 65 81 615 762 821
37 46 906.

140059 345 63 439 49 521 857 036 66 
141098 171 96 277 95 300 18 80 405 677 733 
142044 (500) 228 34 45 366 77 405 (500) 78 
508 652 83 785 800 11 (1500) 23 (1600) 006 
143092 116 49 286 313 455 855 917 144175 
129 320 66 509 50 655 773 875 145076 233 82 
365 427 32 57 673 701 838 146008 (300) 91 
631 81 760 67 027 147046 57 209 865 489 676 
85 806 911 95 148041 149 (1500) 79 98 255
308 10 70 566 91 934 73 742 870 903 9 149111
38 82 305 70 413 544 71 671 780 881 93 
964 (1500).

150127 230 327 93 603 (500) 23 703 97 870 
975 93 (500) 161125 85 272 385 (300) 439 46
67 528 04 662 09 703 980 152049 127 318 29
446 517 28 88 92 821 153077 165 211 35 424 
38 703 35 933 154028 81 182 224 (590) 321
457 62 79 514 (15 0) 79 82 656 844 997 155154 
60 213 21 315 583 785 156274 341 46 (3000)
404 740 809 157061 227 (8000) 327 78 446 
604 51 64 89 655 73 96 801 32 65 158001 196 
260 343 45 481 603 10 738 816 159129 78 201 
343 771 827.

166216 463 66 514 642 763 809 28 38 54 74 
161118 59 266 95 495 539 48 612 35 55 162062
91 (3000) 131 70 285 317 70 636 89 817 71 946
163010 (500) 81 603 164034 202 519 (1500) 809 
32 743 165018 186 293 (1600) 309 759 62 75
80 896 (1500) 166049 65 241 67 320 612 13 17
81 742 923 167159 233 58 324 32 471 (300) 568
670 729 825 49 89 912 29 168085 145 239 333
508 31 634 711 25 37 73 824 (500) 933 97 
169029 79 93 138 365 85 404 28 642 779 858 
79 976.

170000 85 128 225 48 83 525 686 752 934 
171112 308 695 763 79 86 808 172071 267 460 
531 866 173062 74 262 87 482 97 6S9 174102
723 (1500) 175009 23 81 161 295 365 71 403 8
54 582 663 751 818 52 176045 (3000) 225 97
309 463 07 542 600 (3000) 71 72 941 177007 305 
505 54 630 36 76 90 868 178177 205 435 516 
649 69 711 24 78 807 179040 72 94 (300) 256 
370 74 97 502 58 727 837 988.

180003 165 250 76 403 80 648 88 798 806 
22 34 06 97 912 181089 296 (5000) 613 (3000)
676 730 808 182336 432 33 75 578 882 996
183046 194 391 494 533 67 657 808 26 184000
7 65 115 19 523 28 55 185028 87 96 109 446
596 740 96 186029 36 126 295 304 49 485 (300) 
501 80 677 743 44 829 955 187040 239 67 325
416 38 60 75 567 943 54 84 89 188033 237
(3000) 51 514 630 766 86 813 32 931 45 189055
183 (3000) 241 97 411 71 505 15 830 36 76.

Telegram giełdowy
Berlin, 31 lipca 1888. (Kursa końcowe).

Kurs z dnia 30 81
Pszenica wyżej.

na lipiec sierpień...................... 166 50 1C9 -
na wrzesień-pażdziernik . . . 1>8 - 170 50

tyto wyżćj.
na lipiec-sierpień...................... 131 25 132 75
na wrzesień-pażdziernik . . . 133 25 134 50
na pażdziernik-listopad . . . 135 — 136 50

Olój rzep, stałej.
na lipiec-sierpień...................... 48 - 49 -
na wrzesień październik . . . 47 80 48 76

Okowita stałej.
opodatkowana.
w miejscu............................ ..... — — — —
na lipiec...................................... — — — —
eksportowa................................. 33 10 83 40
na lipiec-sierpień...................... 32 50 32 50
na wrzesieć-pażdziernik . . . 32 90 33 -
spożywcza................................ 52 10 —
na lipiec-sierpień...................... 51 90 62 -
na wrzesień-pażdziernik. . . 52 40 62 50

Owies
na lipiec-sierpień...................... 117 75 118 25

Wyp żyta wsp................................. / 00
Wyp.-i kcwity kw............................ —,000 -,00«

„ eksportowa . 10,-
„ „ „ spożywcza.

Kurs z dnia 28 30
Consol. 4°/o..................................... 107 26 107 25
Pozrańskie 4% listy zastawne . 103 — 103 -
Poznańskie 3’/a% listy zastawne 101 90 101 9C
Poznańsk e listy rentowe . . . 105 30 106 20
Aii3tiyackie banknoty . . . 164 10 164 70
Anstryacka renta srebrna . . . 67 60 67 70
Rosyjskie banknoty...................... 189 50 ¡91 70
Rosyjskie consol. 1871 .... 97 50 97 60
Rosyjskie listy zastawne . . . 88 25 88 50
Polskie 6% listy zastawne . . 58 10 58 90
Polskie likwidacyjne listy zast. . 52 10 53 20
Węgierskie 4°/0 renta złote . . 83 60 83 80
Austryackie kredytowe akcye 159 — 159 60
Austryackie francuskie koleje 99 76 .01 40
Lombardy...................................... 40 — 41 -
Usposobienie stale.

Szczecin, 31 lipca 1888. (Kursa końc.)
Kur8 z dnia 30 31

Pszenica zadów.
na lipiec-sierpień...................... 169 - 171 -
na wrzesień-pażdziernik . . . 170 - 172 -

Żyto zadów.
na lipiec-si-rpień...................... 128 — 131 -
na wrzesień-pażdziernik . . . 129 50 13. 50

Olej rzep, postęp.
na lipiec...................................... 48 50 48 70
na wrzesień-pażdziernik . . . 48 - 48 —

Okowita bez inter.
w miejscu spożywcza.... 61 90 51 -

„ eksportowa. . . . 32 70 32 -
„ na sierpień-wrzes. eksp. 31 70 31 40
, na wrzes.-pażdz. eksp. — —

Petroleum
w miejscu..................................... 12 25 12 25



Stan powietrza.
Unis 30 lipea 1888 t. » 8 godzinie ran--

8tzc, a.

Barom
etr.

Wiatr. 8 tan
powietrxa.

►4
i

p

Mulzghmore . .
Aberdeen . . .

762 W. 4'zachm. 13
755 Plu. 2 pochmurno 10

Ubryitiuunnd . - — — —
Kopenhaga. . . 741 Z.Płd.Z. 2¡deszcz 14
Sztokholm . . . 751 W.Pld.W. 4| deszcz 15
Haparanda. . . 761 W.Płu.W. 2 bez chmur 14
Petersburg. . . 755 Pin. W. 1 zachrn. 18
Moakwa . . . — - - —
Kork, Qneenat 769 Pin.W. 4 pochmurno 13
Breat............... - • - - —
Helder............ 752 W.PłdW. 1 deszcz 13

764 Z.PIn.Z. 3jpół zachrn. 
Z.Płd.Z. 4 pół zachrn.

13
tfambnrg. . . 754 13
8wineminde . . 753 Płd.Z. 6 zachrn. 14
Nenfahrw&eser. 763 Płd.Z. 4'zachm. 14
Khypeda. . . . 753 Pld.Płd.Z. 6'zachm. 16
Pary*............ — - — —
Monaster. . . . 754 Pld. 2izachrn. 14
Karlaruhe . . . 757 spokojnie. pochmurno 18
Wiesbaden. . . 762 Z. 2 zachm. ó 15
Monachium . . — — — —
Kamienica. . . 758 Płd.Z. 4|zachm. 14
Berlin .... 756 W. 3 pochmurno 14
Wiedeń............ 761 Z. 2 pochmurno 15
Wrocław. 768 Płd.Z. 3.zachm. 15
lale d'Aix . . . — — —
Nizza............... — — —
Tryeet............ 759 W. 1 pochmurno 14

Skala siły wiatru: 1 =— lekki powiew 
2 ~ mały, 8 = alaby, 4 = umiarkowany, 6 = 
ostry. 0 = ailny, 7 = mroźny, 8 =-= burzliwy 
9 “ bursa, 10 =« silna bursa, 11 = gwałtowna 
bursa. 12 =« orkan.

Objaśnienie: Pin. = północ. Pld. = południe 
W. •— wschód. Z. = Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 STupy: *) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
Irlandyi do Prus Wschodnich, •) Enropa środkowa 
na południe od powyższego pasu, •) Enropa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza:
Leżąca ponad południową Szwecyą depresya 

poniżój 748 mm. i druga ponad Anglią poniżśj 
749 mm. tworzą pas nizkiego ciśnienia idący od 
kanału brystolskiego do zatoki fińskiej; ponad 
Austryą znajduje się dziś maximum o przeszło 760 
mm. drugie takiejże wysokości ponad Laponią. 
Ztąd jest powietrze w Niemczech zachodnich zmien
ne przy słabych wiatrach z PłdZ., w Niemczech

wschodnich przy miejscami silnych wiatrach z PłdZ. 
pomroczue i dżdżyste. Temperatury ranne 1 żą 
w ogóle poniżej normalnych. Rzęsiste deszcze za
szły przeważnie w Niemczech południowych. Ki- 
louia melduje burzą.
Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu.

w lipcu.

Data
i g.dżina Barometr War Stan

powietrza
Temp, 

w. Cel.

30. Pop. 2
30. Wie. 9
31. Ran. 7

751,6 IPłdZ. urn.
751.1 PłdZ. lekki
750.2 1 Pld. lek.

pochmurno -t 20.0 
pól pogod. 4-16,0 
zachm’) |-ł-17,l

Dnia 30 lipca maximum ciepła 4- 21°5 Cel.
. . minimum ciepła + 13°4 Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
.Pos. Zeit.“ jak następuje:

Częstokroć pochmurne i zamglone niebo z de
szczami przy umiarkowanym lub ostrym wietrze, 
po części pogoda i jasno z inałozmienioną temperaturą.

G JSPODARSTWO HANSEL I PRZEMYSŁ.

Wielkiego Księstwa Heskiego zapisy kre
dytowe państwowej renty. Najbliższe ciągnie
nie odbędzie się w sierpniu. Przeciwko stratom 
kursu, wynoszącym przy losowaniu około 7 
procent, zabezpiecza bank pod firmą O a r 1 
Neuburger. Berlin, Französi
sche 81 r. Nr. 18, za premią 10 fen. za 
100 marek.

Berlin, 30 lipca. Miejskie targowisko 
centralne. (Urzędowe sprawozdanie 
d y r e k c y i). Na sprzedaż spędzono S0C9 sztuk 
bydła rogatego (wraz z 086 pozostałych z zesz ego 
poniedziałku), 8783 sztuk trzody chlewnój 1381 
cieląt, 24624 skopów (około 16 00 trzody chu- 
dśj). — Bydło rogate. Towaru średniego, 
a mianowicie najlepszego było nadzwyczaj mało 
i ztąd szybko go rozkupiono, zresztą był targ zbyt 
powolny. Buhajów było wiele i wynosiły blizko 
% spędu, lecz je zaniedbywano. Wszystkiego, 
mimo stósunkowo małego spędu, nie rozkupiono. 
Płacono za gatunek 1 51—65 mrk., za gatunek
II 46—49 mrk., za gatunek III 37 —43 mrk., 
za IV 30—34 mrk. za 100 funt, wagi mięsnćj. — 
Trzoda chlewna. Przy spokojnym handlu 
i odpowiednim eksporcie można było małą liczbę 
spędzonych sztuk lepiój sprzedać, aniżeli przed ty
godniem. Wszystko rozkupiono. Płacono za I ga
tunek w przecięciu 44 mrk., wyjątkowo wyżój, 
ale i niżej, za II gatunek 42—43 m., za gatunek
III 30—41 mrk. za 100 funt przy 20 pret.

tary. — Cielęta. Targ byf w ogóle lepfzy ani
żeli przed tygodniem, gdyż piwhiż nie była tak li
czną, w końcu atoli osłabi cokolwiek. 1‘Jncono 
za gatunek I 40—50 fen., za gatunek II 30 do 
38 fen., za funt wagi mięstój- — Skopy. Targ 
poszedł dosyć gładko. Jagnięta i dobre skopy 
były poszukiwane. Płacono za gatunek I 46—52 
fen., za angielskie jagnięta do 55 fen., za gatu
nek II 32—42 fen., za funt wagi mięsnój. — 
W trzodzie chudój łatwo się sprzedawało dobre 
jagnięta i skopy, natomiast towar poślodni nie miał 
kupca, tak że wszystkiego nie rozsprzedanu.

Peznań, 31 lipca. (— Sprawozdanie 
giełdowe. —)

Stan powietrza: ponuro.
Zyto bez handlu.
Cena wypowiedziałaś —■—. Wypowiedziano 

—, — cemn., lipiec —,— , sierpień —,—, wrze- 
sień-pażdziernik —.

okowit»: wyżej.
Cena wypowiedz. —,—. Wypowiedziano------

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —,— pl., 50-ta 
51,10 płac., 70-ta 31,70 płc., lipiec 50-ta 51,10 pł. 
70-ta 31,70 płac., sierpień 50-ta 61,10 płac., 70-ta 
31,70 płac., wrzesień-październik 60-ta 61,40 płac., 
70-ta 82.00 płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano------centnarów. Cena

wypowiedziana —,— mrk., za lipiec —,— mrk., 
wrzegień październik —,— mrk.

Okowita (z boczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano----- litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m. 
opodatk. 61,10 mk, 70 m. opodtk. 31,70 m.

Poznań, 31 lipca. Csny mąki. Pa a en u a. 
25,50. rżana 18,50 za 100 kilogr.

Bydgoszcz, 30 lipca.
(Sprawozdanie izby handlowśj). Ceny za 1000 klg.

Pszenica: piękna 157—160 m., średni - atu- 
nek —,— m., pośledni gatunek 150—150 mrk.

żyto: w miejscu krajowy 110—112, w średnim 
towarze —,— m., w poślednim —,— in.

Jęczmień nom., do browarów —••,— mrk 
wielki i mały 96—105 mrk.

Owies nom., w miejsen według jakości ICO 
do 110 mare.k. pośledni —,—.

Groch nom. wrzący 136—150, na pa'tę 103 
do 115 marek.

O ko wita 50-ta 62,00 m., 70-ta 32,00 m. 
Wrocław, 30 lipca 1888.

Żyto (za 1000 font.) stałej, wypowiedziano
------cent. Cena wypowiedziana — mrk., na lipiec
119,— żąd., lipiec-sierpień 119,— żąd., wrzesień- 
październik 123,— żd., październik-list. 126,50 ż., 
listopad-grudzień 128,60 żąd.

Owies. Wypowiedziano------cent, na mie

siąc bieżący 112,00 płac., lipiec-sierpień 111,00 
płac., wrzesień-październik 109,— żąd.

Olij rzepiowy cicho, wypowiedz.----- cena
w miejscu------żąd., na Upiec 48,00 żąd., lipiec-
sierpień 48,00 żąd., wrzesień-październik 47,50 
żądano.

Okowita (za ICO litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., bez int, wypowiedziano 1000 litr, 
upłyń, wypowiedz. —, na lipiec (50-ta) 50,40 
ofiar., (70-ta) 31,40 ofiar., lipiec-sierpień (50-ta) 
50,40 ofiar., (70-ta) 31,10 ofiar., sierpień wrzesień 
50,40 ofiar., wrzesień-październik 51.10 żąd.

Ceee wypzwleOzlzaa aa ezlefi 31 lipca: 
żyto 119.— mrk., pszenica — mrk., owies 112,00 
mrk.. rzep —,— in„ olí) rzepiowy 48,00.

Cena wypowie lz. okowity (excl. 60 mk. podat. 
konsumc.) na dzień 30 lipca- (60-ta) 50,40 mrk. 
(70-ta) 31,40 mrk.

Cery targowe z dnia 30 lipca 1888.

Pos tanowienia

miejskiśj

depntacyi targów.

Za 100 kilogramów
ciężki średni 

naj- I naj- 
wyż. niż. 
MiF.MIP.

lekki to wtr
naj-
wyż.
MIP.

naj-
niż.
M|F.

naj-
wyż.
M'F.

naj
niż.
MF.

Pszenica biała i 17 00 16j83 16 6046 10 15 80 15 60
. żółta 16 90 16 70 16 20 16 00 15 80 15 60

Żyto 12 00 1189 11Î6011 30 1110 1080
Jęczmień 1330 12 80 12 30 11 30 1U,8'.' 10 30
Owies ll¡80 11 60 1140 11 21 ll}0„ 10 80
Groch 14|60 14|(>0 ls|50|l3 00 U|50 o|.o

Berlin. 30 lipca. (Sprawozdanie nrzętiowe.)— 
P j zenica, za 1000 kilogr. w miejsen żąd. 161 
t o 177 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono —,—, na lipiec-sierpień płacono —,—, 
na wrzesień-październik płacono 107,25—168,50 
do 168, pażdzicrnik-listopad pł. 168,75—109,75 do 
169 26, listopad-grudzień płac, 169,50—170.50 do 
170,00. Wypowiedziano 100 ton. Cena wypow. 
106,. 0 mrk.

Zyto za 1000 kilogr. w miejsen pł. 123—133 
wed ng jakości; na miesiąc bieżący płacono 131,0, 
lia lipiec-sierpień płacono 131,0, żąd. —, na 
wrc.sień-pażdziernik plac. 132,25—133,50—133,00, 
na pażdzicrnik-listopad płc. 133,75 — 133,60 — 133, 
i.a 1 stopad-grudzień płacono 136,75 — 135,50—136, 
gn.ćcień styczeń płac. —,—. Wypowiedziano — 
-vu. Cena —.

Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 117 do 
140 według jakości, miesiąc bieżący pł. 117,50 do 
118,50-118, lipiec-sierp. pł. 116,50 118-117,60, 
na sierpień-wrzesień płac. —,—, na wrzesień-pa
ździernik pł 116—116,75—117,60, na październik- 
listopad pł. 116,25—117—116;75, listopad-grudzień 
116,50 — 117,00. Wypow. 400 ton. Cena 118,00.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr, i 100 
pret. — 10.000 litr. pret. w miejscu bez beczki płac. 
—,— mrk., na miesiąc bieżący płacono —,—, 
na lipiec-sierpień płacono —,—. Wypowiedziano

—,— litr. Cena —,—. Nieopodatkowana, oh dąż. 
50 mk. podat. konsum. w inieiscu 52,1 mrk.. na li
piec pł cono 51,8 51,9, na lipiec-sierpień płncouo 
51,8—51,9. żąd. —, na sierpień-wrzesień płac. 
51,8 — 51,9. na wrzesień-październik płacono 52,2 
do 52.4, listopad grudz. płc. 52,2 — 52.3. Wypowie
dziano —litr. Cena----- . — Nieopodat, obcią
żona 70 w. podat. konsume. w miejscu 33.1 mrk., 
na lipiec plac. 32.4 —32,5, na lipiec-sierpień plac. 
32,4—32,5 , na sierpień - wrzesień płacono 32,4 
do 32,5. na wrzesień-październik pl. 32,9—33.1 do 
32,9. Wyi owiedziano —,— litr. Cena —,—.

Szczecin, 30 lipca.
Pszenica wyżej, za 1000 kilogr. w miejscu 

160 — 168 nom., lipiec 169,00 ofiar., lipiec-sierpień 
169 ofiar., wrzesień-październik 169,0—170 plac., 
październik-listop. 170—170,5 pł., listopad-grudzień 
172 żąd., 171,5 ofiar.

Żyto wyżój, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 122—127,5 płacono, lipiec 128,0 płacono, li
piec-sierpień 128,60 płacono, wrzesień-październik 
129—129,5 płac, i żąd., pażdziernik-listopad lS3.v 
żąd. i ofiar., na listopad grudzień 132,00 płacono.
— ofiarowano.

Owies za 1000 kilogr. w miejsen pomor.ki 
116-122 płac.

Olój rzepiowy wyżój, za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 49,05 żąd., lipiec 48,05 
żąd., wrzesień-październik 48,0 żądano.

Okowita stalój, za 10,000 litr-pret. w miej 
sen bez beczki —,— opodat, płe., 50-ta 51,9 nom., 
70-ta 32,7 nom., sierpień-wrzesień 50 ta 51— nom., 
70-ta 31,7 nom., wrzesień październik 50-ta 51,7 
nom., 70 ta 32,4 nom.

Hamburg. 30 lipca. Okowita cicho, za li 
piec 20% żąd.. lipiec-sierpień 20,/4 żąd., sierpień 
wrzeń 20% żąd., wrzesień-październik 21% żąd.,
— Kawa goodaverage Santos za lipiec 63— 
za sierpień 61,%, za wrzesień 58%. za grudzień 
54—. Usposobienie spok. Obrót 2500 miechów.

Magdeburg, 30 lipca. Cukier ziarnisty 
excl. worka 96% —,—, cukier ziarn. excl. 92% 
23,80. cuk. ziarn. excl. 88% Rendem. —,—. Drugi 
produkt excl. 75% Rendem, 18,90. Usposobienie 
niezm. Mielona rafin. z beczką 28,25. ilicl. Melis 
I z beczką 27,00. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transito fr. statek Hamburg, za lipiec 14,10 żąd., 
14,05 pic., sierpień 14,06 pł., —,— żąd., paździer
nik-grudzień 12,62% płac.. 12,65 żąd., listopad- 
grudzień 12,50 płacono — żądano. Stale. Obrót 
tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

(Nadesłano).
Uwaga dla palących 1 Kto pragnie palić dobre 

papierosy i wybrnie tureckie tytonie, niechaj knpnje 
wyroby z fabryki .VULKAN“ J. F. J Ko m e n- 
dzińskie go w Dreźnie. (1828)

Amatorzy i znawcy papierosów.

Za spokój duszy ś. p.

Wład. Wierzbińskiego
posła okręgu wągrowiecko-gnieźnieńsko-mo- 

gilnickiego
odbędzie się w Wągrowcu w piątek dnia 3 sier
pnia o godz. 8-mej rano (237)

nabożeństwo żałobne
na które zaprasza uprzejmie

Komitet wyborczy miejski.

Walne powiatowe
odbędzie się w Bydgoszczy dnia 5 sierpnia 
rb. w niedzielę o 2-giej godzinie po południu w ho
telu Royal. (238)

Komitet powiatowy.

KARTKI
cLo Bierzmowania

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

Nakładem
Drukarni Kuryera Pozn.

wyszła

powiedziana na pogrzebie
ń. p.

Is. JanaKorytkowskiego

Restauracya

Kanonika, Oficyala, 
Nominata-Biskupa Sufragana 

gnieźnieńskiego,
w kościele metropolit. gnieźnieńskim

w dniu 18 maja 1888
przez

Ks. Dr. A. Kanteckiego,
peniteneyarza arcliikatedralnego.

Cena za egz. 1 ni.
z portoryuin 1 mrk. 10 fen.

Czysty dochód na pomnik ś. p. ks. 
Biskupa-Nominata

po polsku lub po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 1O len.
poleca

przy ul. Berlińskiej 18
poleca Szanownej Publiczności obok
wybornych potraw doskonałe 
piwa i wybór win.

Z. Ritter,
DROGERYA,

nr. 23'

(178)

Drukarnia Kuryera Pozn.

Szklarnia
J. Bogackiego w Wągrowcu

poleca
Szkło w taflach białe, reńskie, wzorzyste i kryształowe, i to 

cząstkowo i hurtownie w pudlach całych.
Wielki wybór ram i lisztew, gotowe lustra 1 szkło 

do takowych,
Obrazy Świętych Pańskich i światowe oleodruki 

i zwyczajne. (236)
Wszelkie przedmioty dewocyjne jako to: medalioniki, krzy

żyki, różańce, książki do nabożeństwa, figury Świętych gipso
we mniejsze i większe, wizerunki Chrystusa na krzyże itp.

Nadto przedmioty galanteryjne i dziecinne zabawki.
Wszelkie prace w zakres szklarstwa wchodzące,

mianowicie budowlane w drzewie i ołowiu, jako też opra- 
ObrazÓW wykonują się dokładnie, szybko i tanio.

Wielka wyprzedaż
z powodu przeniesienia składu

po znacznie zniżonych cenach.

poleca po cenach nader przystępnych 
i w doborowych gatunkach: 

Oliwy do machin, smarowidło na osie, 
Tran na szory i skóry, (196)
Mydlą toaletowe i do prania,
Świece na ołtarze i dla cechów z czy

stego wosku,
Świece stearynowe „Apollo“,
Olej do palenia dobrze rafinowany, 
Knotki zwyczajne i do wiecznych

lamp,
Perfumy francuzkie i angielskie, 
Farby suche i zaprawiane,
Sól kuchenną i bydlęcą,
Wody mineralne i sole kąpielowe, 
jako i wszelkie inne towary drogę-

ryjne i apteczne.

Przyjmuję chorych od godziny 10—12 przed południem 
i od godziny 3 —5 po południu.

Poliklinika bezpłatna od godziny %9—10. (1934)
Dr. W. Stan, h. asystent prof, Jurasza w Heidelbergu,

Specyallsta w chorobach gardła, nosa i uszu.
Poznań, Śty Marcin 14, I.

Pod gwa- 
rancyą za

wartości
poleca

Superfosfaty
\ UVOZV SZTUCZNE

w wszelkiej możliwej kompozycyi,

mąkę z kości parzonych,
kainlt i wszelkie sole potasowe

po możliwie nizkich cenach

Dr. Roman May, (
Fabryka chemiczna w Poznaniu, '

Kantor Podgórna ul. 13. I. piętro.______ (123)

Skład mebli
ZjedmiMoijfh stolarzy, tapicerów i pozłotnitflw

Wilhelmowska ulica 14

Rzeczywista wyprzedaż.

Wszelkie towary obecnie w obfitym wyborze na 
składzie a mianowicie: garnitury stołowe z por
celany i angielskiego fajansu, garnitury do ka
wy na 6 i 12 osób, garnitury do mycia 
kolorowe (5 części) od 5 mrk. począwszy; szkło 
stołowe krajowe, czeskie i francuzkie, lampy 
stołowe, wiszące i nocne z najlepszych źró 
deł, tace w najnowszy cli deseniach i rozmaitych wiel
kościach oraz wszelkie w zakres handlu mego wcho
dzące artykuły polecam po cenach rieczywi 
ście znacznie zniżonych. (1938)

Z powodu przeniesienia handlu i zwinięcia interesu cząstko 
wego polecam swój bogato zaopatrzony skład cygar im' 
portowanych, hamburgskich i bremeńskich, naj
wykwintniejszych gatunków cygaret, tureckich 
tytuni tudzież rekwizytów do palenia po cenaęh 
znacznie zniżonych. Skład mój jest do wynajęcia od 1-go 
października ewentualnie do objęcia wraz ze składem cząstko, 
wym. (239)

Bernard Mendelsohn,
Fryderykowska ul. 3.

B. Szulczewski,
Pozn aii.

Przedmioty luksusowe wyprzedaję 50% 
niżej ceny zakupna.

Powinszowania
Wielebnemu Duchowieństwu

i Szan. Dozorom kościołów

z zasuszonemi natnralncmi kwiatami
jako i

karty wizytowe
sztucznie i gustownie wykonane, poleca w wielkim wyborze (2146)

Zakład ogrodniczy W. Kwiatkowskiego,
Poznań, plac Wilhelmowski nr. 14 (narożnik ulicy Teatralnej) 

i Górna Wilda nr. 31.

, poleca
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku pod gwaran 

cyą funt 2,10 mk.
Olej do palenia dobrze rafinowany za litr 70 fen.
Knotki francuzkie Guillona do wiecznych lamp, palące się

8 i 15 dni, za pudełko 3 mrk.
Pławidka na olej zwyczajne korkowe oraz francuzkie por

celanowe. (606)
Kadzidło (bursztyn czysty i z przymieszką) w najlepszym

gatunku.
R. Barcikowski, Poznań w Bazarze

Każdy nagniotek
rogówki i brodawki da się
wytępić bez bólu i z niezawodnym 
skutkiem w najkrótszym czasie po
wszechnie słynnym ijedy 
nie prawdziwym środkiem 
specjalnym aptekarza S 
Radlauera, smarując tył 
ko pędzelkiem. (2006)

Karton z flaszeczką i pędzelkiem 
60 fen. Z powodu wielu bezskute 
cznych naśladowań należy wyraźnie 
żądać: jedynie prawdziwego 
środka na nagniotki.

Czerwona apteka
Poznań, Rynek 37.

Do konserwacyi płci
i usunięcia nieczystości skórnych za 
lecą się mydło ichtyolowe przeciw 
upornym liszajom, czerwoności rąk 
i nosów, jak również na cierpienia 
reumatyczne, kawałek po 75 fen 
polecone przez tajnego radzcę Prof. 
Dr. Volknianna i tajnego radzcę 
Prof. Dr. Nusshauma i Radlauera my
dło jodłowo-eucalyptusowe znakomi
cie skutkujące na reumatyzm jako do
datek do kąpieli i mycia, kawałek po 
50fcn. Bergmanna mydło brzozowo- 
balsamiczne, Bergmanna mydło na 
mleku liliowem, mydło smołowcowo- 
siarczane i wazelinowe, sztuka zkaż- 
dego po 40 fen , nadto Eau de Lys, me- 
dycynalna woda na piegi fl. 1 mk., 
Ryszarda Griindera puder łabędzi 
pudełko po 60 fen. i 1 mrk. Cold- 
creame salicylowo-wazelinowe pu
szka po 1 mrk. Drobne migdałowe 
otrąbki na upiększenie płci puszka 
po 50 i 75 fen. (2007)
Czerwona apteka,

w Poznaniu. Rctiek 37.

poleca Wiel. Duchowieństwu i Szan. Publiczności 
kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
jadalnych i sypialnych własnego wyrobu. Gar
nitury dekorowane w atlas, plusz, ryps i fantazyjną 
materyą, w wielkim wyborze. (2166)

Pewna starannie wychowana

osoTocc
w średnich latach, zmuszona (be- 
cnie szukać umieszczenia do towa
rzystwa i wyręczenia pani domu. 
Mówi po franeuzku i niemiecku, 
jest Polką i katoliczką. Wymaga
nia skromne, głównie chodzi o do
bre, przyjacielskie obejście. Zgło
szenia podać należy p lit. A. A. 
300 Poznań poste rest. (209)

Do konserw, owocowyc 
poleca cukier twal 
dy i melony, wi® 
ny ocet i esencją 
octowa, „ (20'

W. Becke
Wilhelm, plac 14.

o- ■*& c: "5 =
=3 N w =g nj .1

3

Porządna i rzetelna

poszukuje usługi
Eleonora Turkiewicz,

Cbwaliszewo nr. 34.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

praktykujący 2 lata w gorzel 
najnowsz. urządz. pod prze’J 
wyższ. technika z Berlina. l’°r' 
miejsca zaraz lub od 1 paździen 
O łaskawe oferty uprasza sie 

O. M. poste resti".
Miłosław.

Organista
młody, żonaty, wolny od woj® 
ści, przytem trzeźwy i mora^
prowadzący, poszukuje P°sŁj

zająć się może gospodarstw 
inną usługą. Łaskawe °%'rt 
sza się do Ekspedycyi Kury 
znańskieąo pod lit. P.


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1888-2\gamma\08\175\0109.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1888-2\gamma\08\175\0110.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1888-2\gamma\08\175\0111.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1888-2\gamma\08\175\0112.tif

